

# **Criteria CaixaCorp, SA y sociedades dependientes**

Estados financieros condensados consolidados e informe de gestión intermedio consolidado del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009

(preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera)

\* \* \* \* \*

## INDICE

La **Información financiera intermedia** condensada consolidada de Critería CaixaCorp, SA y sociedades dependientes que conforman el grupo Critería CaixaCorp incluye la siguiente información consolidada:

	Página
- <b>Balance de situación condensado</b> .....	1
- <b>Cuenta de pérdidas y ganancias condensada</b> .....	2
- <b>Estado del resultado global condensado</b> .....	3
- <b>Estado de cambios en el patrimonio neto condensado</b> .....	4
- <b>Estado de flujos de efectivo condensado</b> .....	5
- <b>Notas seleccionadas:</b>	
1. Información general y principios contables .....	6
2. Fondo de comercio y otros activos intangibles .....	11
3. Inversiones en entidades incorporadas por el método de la participación .....	12
4. Instrumentos financieros .....	15
5. Patrimonio neto.....	19
6. Provisiones por contratos de seguros.....	22
7. Situación fiscal e impuesto sobre beneficios.....	23
8. Ingresos y gastos .....	23
9. Información sobre el Estado de flujos de efectivo condensado .....	26
10. Política de gestión de riesgos .....	27
11. Información financiera por segmentos.....	30
12. Información sobre partes vinculadas.....	33
13. Hechos posteriores a 30 de junio de 2009.....	37
- <b>Informe de gestión intermedio</b>	
- <b>Declaración de responsabilidad</b>	

CRITERIA CAIXACORP, SA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

**BALANCE DE SITUACIÓN CONDENSADO**

(nota 1)

ACTIVO	Miles de euros	
	30/06/2009	31/12/2008 (*)
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		
Fondo de comercio y otros activos intangibles (Nota 2)	891.573	911.979
Inmovilizado material	1.337.890	1.332.896
Inversiones inmobiliarias	15.069	16.055
Inversiones integradas por el método de la participación (Nota 3)	9.667.499	8.519.350
Activos financieros (Nota 4)	25.926.745	25.308.069
Activos por impuestos diferidos	474.843	446.340
Activos por reaseguros	45.638	35.922
<b>Total activo no corriente</b>	<b>38.359.257</b>	<b>36.570.611</b>
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		
Existencias	10.409	8.324
Activos financieros a corto plazo (Nota 4)	4.266.964	4.562.735
Activos no corrientes mantenidos para la venta	49.459	40.640
Otros activos corrientes	640.800	776.286
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	428.947	1.542.895
<b>Total activo corriente</b>	<b>5.396.579</b>	<b>6.930.880</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>43.755.836</b>	<b>43.501.491</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>		
Capital, reservas y resultados	12.474.395	11.756.305
Ajustes en patrimonio por valoración	270.257	498.148
Intereses minoritarios	162.873	158.815
<b>Total patrimonio neto</b> (Nota 5)	<b>12.907.525</b>	<b>12.413.268</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		
Provisiones por contratos de seguros y otros conceptos (Nota 6)	16.659.253	16.445.055
Deudas a largo plazo (Nota 4)	8.430.951	7.871.039
Pasivos por impuestos diferidos	793.794	900.722
<b>Total pasivo no corriente</b>	<b>25.883.998</b>	<b>25.216.816</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		
Provisiones por contratos de seguros (Nota 6)	461.757	418.278
Pasivos financieros a coste amortizado (Nota 4)	4.249.437	5.209.567
Derivados (Nota 4)	72.006	81
Pasivos fiscales	43.960	82.824
Ingresos diferidos	87.663	105.031
Otros pasivos corrientes	49.490	55.626
<b>Total pasivo corriente</b>	<b>4.964.313</b>	<b>5.871.407</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>43.755.836</b>	<b>43.501.491</b>

Las notas 1 a 13 son parte integrante de este balance de situación condensado a 30 de junio de 2009

(\*) Las cifras correspondientes a 31 de diciembre de 2008 se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos.

**CRITERIA CAIXACORP, SA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONDENSADA CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS SEMESTRALES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2009 Y 2008**

(nota 1)

		Miles de euros	
		2009	2008(*)
Importe neto de la cifra de negocio	( Nota 8.1)	2.453.211	1.829.802
Gastos de las actividades	( Nota 8.2)	(2.069.594)	(1.474.351)
Rendimientos de instrumentos de capital	( Nota 8.4)	308.638	187.185
<b>MARGEN BRUTO</b>		<b>692.255</b>	<b>542.636</b>
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación		411.095	363.484
Gastos de personal		(69.738)	(69.578)
Amortización del inmovilizado		(86.870)	(78.712)
Ganancias/(Pérdidas) netas por deterioro de activos	( Nota 8.5)	(172.793)	(16.742)
Otros gastos de explotación		(84.231)	(90.105)
Ingresos financieros		5.230	38.510
Gastos financieros		(100.318)	(92.839)
Diferencias de cambio (netas)		(2.687)	(82)
Resultados de operaciones financieras	( Nota 8.6)	360.761	(9.108)
Dotaciones netas a provisiones		(13.741)	(49.253)
Otras ganancias		4.131	10.343
Otras pérdidas		(11.430)	(5.045)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>931.664</b>	<b>543.509</b>
Impuesto sobre beneficios	( Nota 7)	(55.601)	119.080
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO</b>		<b>876.063</b>	<b>662.589</b>
Resultado atribuido a la minoría	( Nota 5.4)	(12.484)	(12.298)
<b>RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO</b>		<b>863.579</b>	<b>650.291</b>
<b>Beneficio básico y diluido por acción (en euros):</b>	( Nota 5.5)	<b>0,26</b>	<b>0,19</b>

Las notas 1 a 13 son parte integrante de esta Cuenta de pérdidas y ganancias condensada del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009

(\*) Las cifras correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos.

**CRITERIA CAIXACORP, SA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL CONDENSADO DE LOS PERIODOS SEMESTRALES  
FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2009 Y 2008**

(nota 1)

		Miles de euros	
		2009	2008(*)
<b>Resultado consolidado del periodo (de la Cuenta de pérdidas y ganancias)</b>		<b>876.063</b>	<b>662.589</b>
<b>Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto</b>		<b>83.167</b>	<b>(1.044.630)</b>
Valoración de instrumentos financieros	(Nota 5.2)	247.644	(1.347.279)
Coberturas de flujos de efectivo	(Nota 5.2)	(28.935)	(16.125)
Diferencias de conversión	(Nota 5.2)	39.674	(21.901)
Entidades valoradas por el método de la participación	(Nota 5.2)	(87.877)	(64.685)
Efecto impositivo	(Nota 5.2)	(87.339)	405.360
<b>Transferencias a la Cuenta de pérdidas y ganancias</b>		<b>(323.021)</b>	<b>(36.105)</b>
Valoración de instrumentos financieros	(Nota 5.2)	(431.876)	-
Coberturas de flujos de efectivo	(Nota 5.2)	16.136	(1.073)
Entidades valoradas por el método de la participación	(Nota 5.2)	(37.790)	(35.280)
Efecto impositivo	(Nota 5.2)	130.509	248
<b>RESULTADO GLOBAL DEL PERIODO</b>		<b>636.209</b>	<b>(418.146)</b>
Resultado global atribuido a la minoría		(521)	(12.298)
<b>RESULTADO GLOBAL ATRIBUIDO AL GRUPO</b>		<b>635.688</b>	<b>(430.444)</b>

Las notas de la 1 a la 13 descritas son parte integrante del Estado del resultado global del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009

(\*)Las cifras correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos.

## CRITERIA CAIXACORP, SA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONDENSADO DE LOS PERIODOS SEMESTRALES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2009 Y 2008 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2008

(nota 1)

	Miles de euros			
	Fondos propios	Ajustes por valoración	Intereses Minoritarios	Total patrimonio neto
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2007</b>	<b>11.353.238</b>	<b>3.500.578</b>	<b>159.775</b>	<b>15.013.591</b>
Impuesto sobre sociedades	119.080	-	-	119.080
Beneficio antes de impuesto del periodo	531.211	-	12.298	543.509
Otro resultado global de asociadas y multigrupo	-	75.946	-	75.946
Ingresos netos reconocidos directamente en el patrimonio neto	-	(1.156.681)	-	(1.156.681)
Ingresos y gastos totales del periodo atribuidos al Grupo	650.291	(1.080.735)	12.298	(418.146)
Dividendo complementario ejercicio 2007	(67.258)	-	-	(67.258)
Dividendo a cuenta del periodo actual	(168.145)	-	-	(168.145)
Otros movimientos de Reservas	(19.825)	-	(8.812)	(28.637)
<b>Saldo a 30 de junio de 2008 (*)</b>	<b>11.748.301</b>	<b>2.419.843</b>	<b>163.261</b>	<b>14.331.405</b>
Impuesto sobre sociedades	67.790	-	-	67.790
Beneficio antes de impuesto del periodo	340.536	-	12.580	353.116
Otro resultado global de asociadas y multigrupo	-	(119.056)	-	(119.056)
Ingresos netos reconocidos directamente en el patrimonio neto	-	(1.802.639)	-	(1.802.639)
Ingresos y gastos totales del periodo atribuidos al Grupo	408.326	(1.921.695)	12.580	(1.500.789)
Dividendo a cuenta del periodo actual	(335.635)	-	-	(335.635)
Acciones propias	(18.545)	-	-	(18.545)
Otros movimientos de Reservas	(46.142)	-	(17.026)	(63.168)
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2008</b>	<b>11.756.305</b>	<b>498.148</b>	<b>158.815</b>	<b>12.413.268</b>
Impuesto sobre sociedades	(55.601)	-	-	(55.601)
Beneficio antes de impuesto del periodo	919.180	-	12.484	931.664
Otro resultado global de asociadas y multigrupo	-	(125.667)	(11.963)	(137.630)
Ingresos netos reconocidos directamente en el patrimonio neto	-	(102.224)	-	(102.224)
Ingresos y gastos totales del periodo atribuidos al Grupo	863.579	(227.891)	521	636.209
Dividendo complementario ejercicio 2008	(201.052)	-	-	(201.052)
Acciones propias	(11.506)	-	-	(11.506)
Otros movimientos de Reservas	67.069	-	3.537	70.606
<b>Saldo a 30 de junio de 2009</b>	<b>12.474.395</b>	<b>270.257</b>	<b>162.873</b>	<b>12.907.525</b>

Las notas 1 a 13 son parte integrante de este estado de cambios de patrimonio neto condensado del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009

(\*) Las cifras correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2008 se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos.

## CRITERIA CAIXACORP, SA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONDENSADO CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS SEMESTRALES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2009 Y 2008

(nota 1)

	Miles de euros	
	2009	2008 (*)
<b>1. Flujos de tesorería procedentes de las operaciones</b>	<b>686.863</b>	<b>26.358</b>
Resultado antes de impuestos	931.664	543.509
Ajustes en el resultado (Nota 9)	(16.472)	(237.079)
Cambios en el capital corriente (Nota 9)	(40.661)	202.280
Otros activos y pasivos de explotación	(83.026)	(158.836)
Pagos por intereses	(101.085)	(80.666)
Pagos / cobros por impuestos	(3.557)	(242.850)
<b>2. Flujos de tesorería usados en las actividades de inversión</b>	<b>(1.089.486)</b>	<b>(3.335.247)</b>
Cobros por intereses	2.289	34.391
Rendimientos de instrumentos de capital	218.435	186.499
Dividendos recibidos de las entidades asociadas	336.170	129.368
<b>Inversiones (-)</b>	<b>(8.107.359)</b>	<b>(8.961.360)</b>
- Entidades del grupo, negocios conjuntos y asociadas (Nota 9)	(1.322.961)	(1.694.636)
- Activos materiales y otros activos intangibles	(168.442)	(184.653)
- Activos financieros disponibles para la venta (Nota 9)	(5.685.027)	(5.489.715)
- Activos no corrientes en venta	(64.788)	-
- Préstamos concedidos	(866.141)	(1.592.356)
<b>Desinversiones (+)</b>	<b>6.460.979</b>	<b>5.275.855</b>
- Entidades del grupo, negocios conjuntos y asociadas	-	234
- Activos materiales y otros activos intangibles	98.497	42.126
- Activos financieros disponibles para la venta (Nota 9)	5.333.833	4.395.363
- Activos no corrientes en venta	44.352	-
- Amortización préstamos concedidos	984.297	519.983
- Otros activos	-	318.149
<b>3. Flujos de tesorería procedentes de las actividades de financiación</b>	<b>(711.325)</b>	<b>3.365.000</b>
Dividendos pagados (Nota 5.3)	(201.052)	(168.145)
Acciones propias	(12.540)	-
Préstamos obtenidos (Nota 9)	684.914	3.533.145
Amortización de préstamos obtenidos (Nota 9)	(1.182.647)	-
<b>AUMENTO/ DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES</b>	<b>(1.113.948)</b>	<b>56.111</b>
Efectivo al inicio del ejercicio	1.542.895	1.185.352
Efectivo al final del ejercicio	428.947	1.241.463
<b>Efectivo generado (consumido) durante el ejercicio</b>	<b>(1.113.948)</b>	<b>56.111</b>

Las notas 1 a 13 son parte integrante de este estado de flujos de efectivo del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009

(\*) Las cifras correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos.

## CRITERIA CAIXACORP, SA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas seleccionadas a los estados financieros intermedios condensados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009

### 1. Información general y principios contables

#### 1.1. Información general

Criteria CaixaCorp, SA, (de ahora en adelante, "Criteria CaixaCorp" o "la Sociedad Dominante") y sus sociedades dependientes integran el grupo Criteria CaixaCorp (en adelante "el Grupo"). Criteria CaixaCorp es la plataforma para la expansión internacional de "la Caixa", la cual es su accionista mayoritario con una participación del 79,45% a 30 de junio de 2009.

La actividad de Criteria CaixaCorp, holding del Grupo, se centra en la gestión de su cartera de participaciones invirtiendo en compañías de primer nivel con importante presencia en sus respectivos mercados y con capacidad de generar valor y rentabilidad recurrente. Los sectores principales de actividad en los que se desarrolla el Grupo son el sector financiero, asegurador y servicios.

Los hechos más relevantes del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2009, y que se explican detalladamente en las notas 1 a 13, son los siguientes:

- Los dividendos pagados en mayo a los accionistas de Criteria CaixaCorp ascienden a 201 millones de euros y corresponden al dividendo complementario del ejercicio 2008.
- Las inversiones en participaciones del Grupo del período han sido las siguientes:
  - Suscripción de la ampliación de capital de Gas Natural, SDG en el contexto de la OPA que ha realizado sobre Unión Fenosa, por un importe de 1.313 millones de euros.
  - Las inversiones en instrumentos de capital clasificadas como disponibles para la venta han supuesto un desembolso de 703 millones de euros entre los que destaca la adquisición de un 1% de Telefónica, SA, vinculando dicha inversión a un instrumento de cobertura del riesgo de cotización.
- Las principales desinversiones del periodo son las siguientes:
  - Venta de un 1% de la participación en Telefónica, SA, sujeta a riesgo de mercado, generando en la Cuenta de pérdidas y ganancias una plusvalía consolidada neta de 265 millones de euros.

Standard & Poor's (S&P) ha concedido a Criteria CaixaCorp un rating crediticio "A" con perspectiva estable a largo plazo y "A-1" para corto plazo. La agencia de calificación atribuye su decisión a la estructura conservadora y estable del capital de Criteria, a su buena flexibilidad financiera y a la composición y calidad de su portfolio. Esta calificación refuerza la salud financiera de Criteria y le permite abrir el acceso al mercado de capitales.

## **1.2. Bases de preparación y presentación**

Los Estados financieros intermedios condensados consolidados adjuntos de Critería CaixaCorp y sus sociedades dependientes correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y contienen toda la información mínima requerida por la NIC 34 Información Financiera Intermedia y la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV). Consecuentemente, no incluyen toda la información y detalles requeridos en los estados financieros anuales y deben ser leídos conjuntamente con las Cuentas anuales consolidadas de Critería CaixaCorp y sociedades dependientes correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2008. El objetivo de la información intermedia, de acuerdo con la NIC 34, es la de actualizar la información contenida en los últimos estados financieros formulados, y consecuentemente, se muestra información de las nuevas actividades, sucesos y circunstancias, evitando duplicar información respecto a la publicada anteriormente.

El Grupo ha seguido las mismas políticas y métodos contables en los Estados financieros intermedios condensados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 que en las Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2008.

Las Cuentas anuales consolidadas de Critería CaixaCorp correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2008, fueron formuladas por el Consejo de Administración el 26 de febrero de 2009, y aprobadas en la Junta General de Accionistas celebrada el 7 de mayo de 2009. Estas Cuentas anuales fueron elaboradas conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante NIIF).

Los Estados financieros intermedios condensados se han preparado a partir de los registros de contabilidad mantenidos por Critería CaixaCorp y por el resto de entidades integradas en el Grupo. Sin embargo, dado que algunos principios y criterios de valoración aplicados en la preparación de los estados financieros del Grupo del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 (NIIF) difieren, en su caso, de los utilizados por las entidades integradas en el mismo, en el proceso de consolidación se han introducido los ajustes y las reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre sí estos principios y criterios, y adaptarlos a las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea.

A 30 de junio de 2009, la moneda funcional del Grupo, tanto de la Sociedad dominante como de las sociedades dependientes, es el euro. Consecuentemente, todos los saldos y las transacciones denominados en monedas diferentes del euro se consideran denominados en moneda extranjera. Las cifras se presentan en miles de euros a no ser que se indique explícitamente la utilización de otra unidad monetaria. Determinada información financiera de los presentes Estados financieros intermedios ha sido redondeada y, consecuentemente, las cifras mostradas como totales en este documento podrían variar ligeramente de la operación aritmética exacta de las cifras que le preceden.

### **1.2.1. Normas de valoración y políticas contables**

Las principales normas de valoración y políticas contables utilizadas en la elaboración de la Información financiera intermedia correspondiente al periodo terminado el 30 de junio de 2009 son consistentes con aquellas seguidas en la preparación de las Cuentas anuales del ejercicio 2008 del Grupo y explicadas en la nota 3 de ese documento.

Durante el periodo han entrado en vigor, y se han adoptado, las siguientes normas:

- NIIF 8 Segmentos operativos (aplicable para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2009). La aplicación de esta norma supone la identificación de segmentos basándose en la organización de gestión que utiliza la Dirección en lugar de en la determinación de riesgos y rendimientos diferenciados.
- Modificación de la NIIF 2. Conclusiones de devengo y cancelaciones (aplicable para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2009).

- Interpretación CINIIF 13. Programas de fidelización de clientes (aplicable para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2009).
- Interpretación CINIIF 14 NIC 19. El límite de un activo de beneficio definido, requerimientos mínimos de aportación y su interacción (aplicable para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2009).
- Revisión de la NIC 23 (aplicable para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2009).
- Revisión de la NIC 1 (aplicable para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2009).
- Interpretación CINIIF 16. Coberturas de una inversión neta en un negocio en el extranjero.
- Interpretación CINIIF 12. Acuerdos de concesión de servicios y consecuentemente modificación de NIIF 1, CINIIF 14 y SIC 29.
- Modificación de la NIC 27 y NIIF 1. Coste de una inversión en una participada, una empresa controlada conjuntamente o una asociada.
- Modificación de la NIC 1 y la NIC 32 Instrumentos financieros con opción de venta a valor razonable y obligaciones que surgen de la liquidación.

De las modificaciones descritas anteriormente, las más significativas en relación a la información financiera del Grupo son la adopción de la NIIF 8 y las modificaciones en cuanto a la presentación de los estados financieros intermedios por la revisión de la NIC 1. A continuación pasamos a describir brevemente los efectos de la introducción de estas normas en la información financiera del Grupo:

- NIIF 8. La aplicación de esta norma supone la identificación de segmentos basándose en la información de gestión que utiliza la Dirección del Grupo en la toma de decisiones en lugar de realizar la segmentación en base a utilizar la determinación de los riesgos y rendimientos diferenciados. Como consecuencia de la adopción de estos nuevos criterios no se ha puesto de manifiesto una diferencia relevante en cuanto a los segmentos a presentar en relación a la norma anteriormente aplicada (NIC 14). No obstante, el detalle de la información desglosada de cada segmento o componentes agrupados se ha adaptado a los requerimientos descritos en la nueva norma y a los datos e informaciones utilizados por la Dirección del Grupo para la toma de decisiones.
- La revisión de la NIC 1 ha modificado, entre otros aspectos, la estructura de la información financiera a presentar, los estados contables que la integran, así como los detalles mínimos que conforman cada uno de ellos. La modificación más sustancial adoptada es la incorporación de un nuevo estado contable denominado "Estado del resultado global" que recoge el resultado consolidado del ejercicio y las pérdidas y ganancias no realizadas procedentes de la valoración de instrumentos financieros, coberturas de flujos de efectivo y diferencias de conversión, separando aquellas generadas por las sociedades integradas por el método de la participación de las generadas por las entidades consolidadas por el método global. El Grupo, de acuerdo con las opciones proporcionadas por la norma, ha optado por presentar, de forma independiente al Estado global del resultado, la Cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio tal como venía haciéndose en ejercicios anteriores.

La información financiera del Grupo incorpora todos los requerimientos de esta norma, si bien ha mantenido en la información financiera intermedia las definiciones de los estados contables tal como se presentaban en las Cuentas anuales del ejercicio 2008, en lo referido al Balance de situación (Estado de situación financiera).

Las siguientes normas no son de aplicación obligatoria en el ejercicio 2009. En caso de haberse aplicado anticipadamente la Dirección estima que no se hubieran derivado efectos significativos en los Estados financieros intermedios de este ejercicio.

- Modificación de la NIC 27. Estados financieros consolidados y separados (aplicables para los ejercicios iniciados a partir del 1 de julio de 2009).
- Revisión de la NIIF 3. Combinaciones de negocios (aplicables para los ejercicios iniciados a partir del 1 de julio de 2009).

Las normas e interpretaciones emitidas por el IASB y no adoptadas por la Unión europea son las siguientes:

- CINIIF 15. Acuerdos para la construcción de inmuebles.
- CINIIF 17. Distribución de activos no monetarios a accionistas.
- CINIIF 18. Transferencia de activos de los clientes.
- Revisión de la NIIF 1. Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera.
- Modificación NIC 39. Instrumentos Financieros: Reconocimiento y valoración: Designación de Instrumentos de cobertura.
- Modificación NIC 39. Reclasificación de Instrumentos Financieros: Fecha de vigencia y transición.
- Modificación NIIF 7. Mejoras en Instrumentos Financieros: Información a revelar.
- Modificación CINIIF 9 y la NIC 39. Derivados implícitos.
- Proyecto de mejoras de NIIF.

### **1.2.2. Uso de juicios y estimaciones**

Los procedimientos de valoración seguidos en la Información financiera intermedia, iguales a los de las Cuentas anuales del ejercicio 2008, han sido diseñados para asegurar que la información financiera resultante sea fiable, y que se revele de forma apropiada toda la información financiera significativa que sea relevante para la comprensión de la situación financiera o rendimiento del Grupo. En la preparación de la Información financiera semestral se ha requerido una mayor utilización de estimaciones que en las Cuentas anuales realizadas por la Dirección del Grupo y de sus sociedades participadas en la cuantificación de algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos, flujos de efectivo y compromisos que en las mismas se registran. Las principales estimaciones, que se han realizado con la mejor información disponible, son las siguientes:

- Vida útil de activos intangibles y materiales
- Pérdidas por deterioro de los activos
- Provisiones
- Impuesto sobre beneficios

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 no se han producido modificaciones significativas en los juicios o estimaciones realizadas respecto a las correspondientes a 31 de diciembre de 2008, distintas de las comentadas en estas cuentas semestrales.

### **1.2.3. Comparación de la información**

Las Normas Internacionales de Información Financiera requieren que la información presentada en la Información financiera intermedia sea homogénea con la presentada en las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual inmediatamente anterior.

En relación a los criterios de presentación, la revisión de la NIC 1 y la adopción de la NIIF 8 han supuesto la modificación de la información comparativa correspondiente a la nueva estructura de los estados financieros y de la información financiera por segmentos. Estas modificaciones se han introducido en la información comparativa y se han descrito detalladamente en apartados anteriores.

Por otro lado, la participación en Gas Natural ha pasado a considerarse como entidad multigrupo en la Información financiera intermedia cuando anteriormente se consideraba como entidad asociada. Esta modificación, que viene ampliamente comentada en la nota 3 (Compras y ampliaciones de capital), no ha supuesto ninguna modificación de los métodos de registro, valoración o presentación de los estados financieros a efectos comparativos dado que el Grupo presenta las entidades bajo control conjunto y las entidades asociadas aplicando el método de la participación.

#### 1.2.4. Perímetro de consolidación

Las principales variaciones de las participaciones en entidades dependientes, multigrupo o asociadas durante el periodo terminado a 30 de junio de 2009 respecto a 31 de diciembre de 2008 son las siguientes:

Sociedad	Método de consolidación y porcentaje al cierre del ejercicio			
	2009	30/06/2009	2008	31/12/2008
Banco BPI, SA	Participación	30,10%	Participación	29,38%
Boursorama, SA	Participación	20,93%	Participación	20,95%

Criteria CaixaCorp ha formalizado en el primer semestre del ejercicio la fusión por absorción de las sociedades participadas Crisegen Inversiones, SL y Caixa Capital Desarrollo SCR de Régimen Simplificado, SA. Ambas entidades, con efectos contables desde el 1 de abril de de 2009, han incorporado sus activos y pasivos así como transmitido todas sus obligaciones y derechos legales y contractuales a la sociedad absorbente. Estas operaciones de reordenación societaria no han tenido efectos en la situación financiera o resultados del Grupo al ser entidades participadas en un 100% por la Sociedad dominante al 31 de diciembre de 2008 y en el momento de la fusión.

#### 1.2.5. Estacionalidad de las actividades del Grupo

El Grupo realiza determinadas actividades económicas que tienen carácter estacional. Entre éstas se encuentran las actividades de explotación del parque Port Aventura y de la actividad hotelera asociada al parque. Asimismo, determinadas actividades de entidades asociadas tienen un componente de estacionalidad, tanto en actividades en el sector energético como en el viario. No obstante, se estima que estos efectos estacionales se compensan significativamente, y consecuentemente, los Estados financieros intermedios condensados terminados el 30 de junio de 2009 no muestran, en conjunto, un componente estacional significativo respecto a las cifras anuales.

#### 1.2.6. Distribución del resultado individual de la Sociedad Dominante

Con fecha 7 de mayo de 2009, la Junta General de Accionistas de Criteria CaixaCorp aprobó la propuesta de distribución del resultado individual de la sociedad dominante del ejercicio 2008, como se detalla a continuación:

	Miles de euros
	2008
<b>Base de reparto:</b>	
Resultado del ejercicio	<b>803.349</b>
<b>Distribución: (*)</b>	
A dividendos	704.832
A reserva voluntaria	98.517
	<b>803.349</b>

(\*) Distribución teniendo en cuenta el número de acciones propias en poder del Grupo en el momento de hacer efectivo el pago del dividendo.

### 1.2.7. Patrimonio gestionado de terceros

El patrimonio de las Instituciones de inversión colectiva (fondos de inversión y SICAV) y de los fondos de pensiones gestionados y administrados por las sociedades del Grupo se detalla a continuación:

Tipo de patrimonio	Miles de euros	
	30/06/2009	31/12/2008
Instituciones de Inversión Colectiva		
Fondos de inversión	12.107.656	11.586.842
SICAVs	923.332	965.189
	13.030.988	12.552.031
Fondos de pensiones	12.251.041	11.860.462
<b>Total patrimonios gestionados</b>	<b>25.282.029</b>	<b>24.415.493</b>

## 2. Fondos de comercio y otros activos intangibles

La variación en el periodo del epígrafe *Fondo de comercio y otros activos intangibles*, se muestra en el cuadro siguiente:

Concepto	Miles de euros				30/06/2009
	31/12/2008	Altas	(Bajas)	(Dotaciones)	
<b>Fondos de comercio: U.G.E. (compañía)</b>	<b>513.496</b>	-	-	-	<b>513.496</b>
Seguros de Vida (VidaCaixa)	330.929	-	-	-	330.929
Seguros No Vida (SegurCaixa)	132.486	-	-	-	132.486
Gestión de patrimonios (UGE InverCaixa)	46.674	-	-	-	46.674
Otras	3.407	-	-	-	3.407
<b>Activos intangibles</b>	<b>398.483</b>	<b>4.450</b>	<b>(2.023)</b>	<b>(22.833)</b>	<b>378.077</b>
Cartera vida y no vida negocio asegurador	366.632	-	-	(18.880)	347.752
Otras carteras de clientes	18.888	-	-	(870)	18.018
Otros activos intangibles	12.963	4.450	(2.023)	(3.083)	12.307
<b>Total fondo de comercio y otros activos intangibles</b>	<b>911.979</b>	<b>4.450</b>	<b>(2.023)</b>	<b>(22.833)</b>	<b>891.573</b>

### Deterioro

El fondo de comercio debe ser revisado anualmente, o con una mayor frecuencia si existen indicios de que pueda haberse deteriorado. Al final del ejercicio 2008 fue realizado y documentado un test de deterioro basado en un modelo de descuento de flujos cuyas principales hipótesis fueron expuestas en las Cuentas anuales del ejercicio 2008. Los flujos estimados son actualizados a valor presente a través de una tasa de descuento y se comparan con el valor en libros de la correspondiente Unidad generadora de efectivo (UGE) para determinar si es necesario registrar un deterioro en la Cuenta de pérdidas y ganancias. Las principales hipótesis utilizadas en determinar el valor de uso de las diferentes UGEs se encuentran descritas en las Cuentas anuales del ejercicio 2008.

La Dirección ha evaluado el impacto que tendrían sobre las hipótesis utilizadas al final del ejercicio 2008, las actuales circunstancias económicas a efectos del cálculo de los flujos esperados de las distintas UGEs. Asimismo, se ha analizado si estas nuevas circunstancias económicas se contemplaban en estos análisis de sensibilidad efectuados, determinando en qué medida éstas pudieran afectar de forma significativa al valor de uso hasta situarlo por debajo del importe de cada UGE.

La conclusión de este trabajo indica que para las UGEs de Seguros de Vida, No Vida y Gestión de Patrimonios no se espera ningún deterioro del valor en libros.

### 3. Inversiones en entidades incorporadas por el método de la participación

Este epígrafe del Balance de situación adjunto recoge las participaciones en el capital de entidades multigrupo y asociadas donde, o bien existe una gestión conjunta con otra entidad, o se ejerce una influencia significativa en la gestión. Estas inversiones se integran por el método de la participación utilizando la mejor estimación disponible de los resultados y otros componentes del patrimonio neto en el momento de su preparación.

Concepto	Miles de euros	
	30/06/2009	31/12/2008
<b>Cotizadas</b>		
Valor teórico contable (1)	7.044.116	5.768.846
Fondo de comercio (2)	2.774.496	2.750.505
<b>No cotizadas</b>	256	256
<b>Subtotal</b>	<b>9.818.868</b>	<b>8.519.607</b>
Menos:		
Fondo de deterioro	(151.369)	(257)
<b>Total</b>	<b>9.667.499</b>	<b>8.519.350</b>

(1) Incluye las plusvalías asignadas en el momento de producirse la adquisición de la participación.

(2) Corresponde a la diferencia entre el precio de adquisición y el valor teórico contable atribuible de la participada en el momento de producirse la adquisición. En el ejercicio 2008 y a 30 de junio de 2009, comprende la parte no asignada a Valor teórico contable de la adquisición de GF Inbursa al no haberse producido la asignación definitiva de acuerdo con los valores razonables a la fecha de la adquisición.

A continuación se presentan los principales movimientos del epígrafe *Inversiones integradas por el método de la participación* del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009:

	Miles de euros			
	Valor teórico contable (1)	Fondo de comercio (2)	Fondo de deterioro	TOTAL
<b>Saldo a 31/12/2008</b>	<b>5.769.102</b>	<b>2.750.505</b>	<b>(257)</b>	<b>8.519.350</b>
Compras y ampliaciones de capital	1.326.856	(3.895)	-	<b>1.322.961</b>
Resultado del periodo	411.095	-	-	<b>411.095</b>
Dividendos declarados	(421.162)	-	-	<b>(421.162)</b>
Diferencias de conversión	23.137	28.460	-	<b>51.597</b>
Dotación al fondo de deterioro	-	-	(151.112)	<b>(151.112)</b>
Otros (3)	(64.656)	(574)	-	<b>(65.230)</b>
	-	-	-	-
<b>Saldo a 30/06/2009</b>	<b>7.044.372</b>	<b>2.774.496</b>	<b>(151.369)</b>	<b>9.667.499</b>

(1) Incluye la asignación del precio pagado en la adquisición al valor contable de los activos de la participada.

(2) Diferencia entre el precio de adquisición y el Valor teórico contable.

(3) Incluye los ajustes de valoración de las entidades multigrupo y asociadas

### **Compras y ampliaciones de capital**

A continuación se describen las variaciones más significativas que se han producido durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 en las participaciones en entidades multigrupo y asociadas:

#### **Gas Natural, SDG, SA**

El Consejo de Administración de Critería CaixaCorp, celebrado el 30 de julio de 2008, acordó respaldar la adquisición del 45,306% de Unión Fenosa y consiguiente OPA por el resto del capital por parte de Gas Natural. Critería CaixaCorp acordó realizar aportaciones a los fondos propios de Gas Natural para mantener un rating estable inmediatamente después de la liquidación de la OPA.

El 28 de marzo de 2009 Critería CaixaCorp suscribió, por importe de 1.313 millones de euros, la ampliación de capital de Gas Natural SDG, SA en proporción a su participación que era del 37,49%. La ampliación de capital, por importe total de 3.502 millones de euros, se enmarcó en el proceso de fusión de Unión Fenosa, SA por parte de Gas Natural SDG, SA y se destinó a la financiación parcial de la Oferta Pública de Adquisición (OPA) presentada por Gas Natural, SDG, SA que concluyó con éxito durante el mes de abril. El Grupo Critería, en su condición de accionista de referencia de Gas Natural, SDG, SA, ha dado soporte en todo momento a la operación de adquisición efectuada por su participada. A 30 de junio de 2009, de acuerdo con lo recogido en el folleto de la OPA de Unión Fenosa, SA que se tramitó ante la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV), se ha registrado contablemente la participación del Grupo en Gas Natural SDG, SA como entidad multigrupo, cuando en el ejercicio anterior se registró como entidad asociada. Este tratamiento no ha supuesto ningún cambio en el Balance de situación ni en la Cuenta de pérdidas y ganancias del Grupo, ya que se aplica de forma general el método de la participación a entidades que controla de forma conjunta y a las inversiones en entidades asociadas (ver nota 2.4 de las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008). El 24 de abril el Consejo de Administración de Gas Natural SDG, SA aprobó el Proyecto de Fusión por absorción de Unión Fenosa, SA y Unión Fenosa Generación, SA, por parte de Gas Natural SDG, SA, hecho que se comunicó en la misma fecha a la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV).

Al final del semestre Gas Natural ha acordado la venta de su participación del 5% de Enagás a Oman Oil Holding Spain SLU, según lo dispuesto en el Plan de Actuaciones acordado con la Comisión Nacional de Competencia en relación al proceso de compra de Unión Fenosa. El importe de la venta asciende a 155 millones de euros, quedando recogido en la Cuenta de pérdidas y ganancias del Grupo un beneficio 38 millones de euros aproximadamente por esta operación. De acuerdo con este Plan de actuaciones en los próximos meses se producirán otras enajenaciones de activos.

La participación de Critería CaixaCorp en el capital social de Gas Natural al 30 de junio de 2009 es del 37,49%.

#### **Banco BPI, SA**

En el primer semestre de 2009, el Grupo ha aumentado su participación en el capital social de Banco BPI, SA en un 0,72% a través de una inversión de 10 millones de euros. A 30 de junio de 2009, tras estas operaciones, la participación total del Grupo en Banco BPI, SA es de 30,10%.

A continuación se facilita el inventario con detalle del porcentaje de participación y del valor de mercado de las principales sociedades cotizadas que configuran este epígrafe:

Sociedades	30/06/2009		31/12/2008	
	% Part.	Miles de euros Valor mercado	% Part.	Miles de euros Valor mercado
Gas Natural, SDG, SA	37,49%	4.355.148	37,49%	3.238.658
Abertis Infraestructuras, SA	25,04%	2.362.870	25,04%	2.115.214
Grupo Financiero Inbursa (1)	20,00%	1.255.523	20,00%	1.121.380
Sociedad General de Aguas de Barcelona, SA	44,10%	1.066.431	44,10%	963.483
Banco BPI, SA	30,10%	493.038	29,38%	462.721
Boursorama, SA	20,93%	121.994	20,95%	83.757
<b>Valor mercado</b>		<b>9.655.004</b>		<b>7.985.213</b>
<b>Coste de adquisición (2)</b>		<b>9.898.870</b>		<b>8.680.690</b>
<b>Mminusvalía bruta</b>		<b>(243.866)</b>		<b>(695.477)</b>

(1) Inversión nominada en pesos mexicanos. Se ha utilizado el tipo de cambio al cierre del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009.

(2) Se ha considerado como coste de adquisición el valor teórico contable, más el fondo de comercio menos la variación de valor de los activos financieros disponibles para la venta, cobertura de flujos futuros y diferencias de cambio incluidas en el patrimonio neto de la participada.

El detalle de los fondos de comercio implícitos incluidos dentro del epígrafe de Inversiones integradas por el método de la participación es el siguiente:

Entidad	Miles de euros	
	30/06/2009	31/12/2008
Gas Natural, SDG, SA	586.940	586.940
Banco BPI, SA	350.199	354.791
Abertis Infraestructuras, SA	690.607	690.607
Boursorama, SA	66.306	66.311
Sociedad General de Aguas de Barcelona, SA	274.397	274.397
Grupo Financiero Inbursa (1)	806.047	777.460
<b>Total</b>	<b>2.774.496</b>	<b>2.750.506</b>

(1) Importe determinado de forma provisional y sujeto a las oscilaciones cambiarias

### Deterioro en el valor de las participaciones

De acuerdo con la política del Grupo, durante el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009, se ha realizado una revisión del valor de las inversiones en entidades multigrupo y asociadas a efectos de determinar la necesidad de registrar un deterioro de las mismas.

El alcance de esta revisión ha sido, por un lado la revisión general de indicadores, y por otro la actualización de las hipótesis utilizadas en los test de deterioro realizados en el ejercicio 2008 en base a la mejor información disponible en su momento y que se detalla en la nota 6 de las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008. En el cierre del periodo intermedio, al contar con el contraste de los resultados reales de los primeros meses del ejercicio 2009, se han actualizado, principalmente, las hipótesis relacionadas con los fundamentales de negocio que sirvieron para estimar los flujos futuros de efectivo.

Como consecuencia del trabajo efectuado, donde se han utilizado análisis de sensibilidad en los negocios de las participadas, se ha contemplado un escenario macroeconómico adverso en los próximos ejercicios. Teniendo en cuenta los resultados de los análisis realizados, se ha determinado la necesidad de realizar una provisión por deterioro correspondiente a las participaciones en entidades del segmento de banca por un total de 151 millones de euros. Esta provisión se ha realizado mediante un cargo a la Cuenta de pérdidas y ganancias de 70 millones de euros y de la asignación de 81 millones de euros de una provisión que estaba recogida en el epígrafe Provisiones para riesgos y gastos.

#### 4. Instrumentos financieros

El detalle de los instrumentos financieros por naturaleza y categorías es el siguiente:

	Miles de euros			
	30/06/2009		31/12/2008	
	No Corrientes	Corrientes	No Corrientes	Corrientes
<b>Activos financieros</b>				
Mantenidos para negociar	-	1.325	-	1.325
Disponibles para la venta	23.909.800	-	23.471.540	-
<i>Instrumentos de capital</i>	7.080.697	-	6.690.350	-
<i>Instrumentos de deuda</i>	16.829.103	-	16.781.190	-
Préstamos y cuentas a cobrar	1.848.095	4.265.235	1.668.476	4.561.409
Otros activos a valor razonable con cambios en resultados	168.850	-	167.883	-
Derivados	-	404	170	1
<b>Total</b>	<b>25.926.745</b>	<b>4.266.964</b>	<b>25.308.069</b>	<b>4.562.735</b>
<b>Pasivos financieros</b>				
Pasivos financieros a coste amortizado	8.202.623	4.249.437	7.646.561	5.209.567
<i>Deudas con entidades de crédito</i>	7.911.314	3.850.097	7.350.561	4.910.543
<i>Pasivos subordinados</i>	291.309	-	296.000	-
<i>Otros pasivos financieros</i>	-	399.340	-	299.024
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados	180.735	-	183.964	-
Derivados	47.593	72.006	40.514	81
<b>Total</b>	<b>8.430.951</b>	<b>4.321.443</b>	<b>7.871.039</b>	<b>5.209.648</b>

A continuación se describen los principales epígrafes de instrumentos financieros y aquellos que han presentado variaciones más relevantes:

##### 4.1. Instrumentos de capital clasificados como disponibles para la venta

A continuación se presentan los movimientos más significativos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 que se ha producido en el epígrafe de *Otros instrumentos de capital*:

	Miles de euros
<b>Saldo al 31/12/2008</b>	<b>6.690.350</b>
Compras y ampliaciones de capital	703.049
Ventas	(349.920)
Traspaso beneficio de ventas	(401.664)
Ajustes de valoración y diferencias de cambio	441.726
Deterioros	(2.844)
<b>Saldo al 30/06/2009</b>	<b>7.080.697</b>

##### Compras y ampliaciones de capital

Las principales operaciones en los instrumentos de capital disponibles para la venta que se han producido durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009, han sido las siguientes:

### Telefónica, SA

Durante el primer semestre del ejercicio 2009, el Grupo ha adquirido un 1% del capital social de Telefónica, SA (47.050.000 acciones), por un importe de 689 millones de euros. Adicionalmente, se ha formalizado un contrato de derivado financiero sobre este 1% de participación, con el objetivo de establecer una relación de cobertura de la variación del valor razonable entre dicha cartera y el instrumento derivado. Dicho contrato vence en abril de 2010 pudiéndose renovar a instancias de Critería CaixaCorp. El instrumento determina el intercambio de los derechos económicos generados por la participación cubierta a cambio de que la contraparte asume el riesgo de variación de valor de estas acciones, y de un interés a la inversión del elemento cubierto a un tipo de interés referenciado al Euribor. Los derechos políticos de la participación se mantienen en su totalidad. Tanto la cartera cubierta como el derivado están registrados a valor de mercado con contrapartida en el epígrafe de Resultados de Operaciones Financieras de la Cuenta de Pérdidas y ganancias consolidada adjunta (véase apartado de Instrumentos financieros derivados).

Por otro lado, el Grupo ha vendido, en el segundo trimestre del ejercicio, un 1% de su participación en Telefónica, SA, por un importe de 737 millones de euros obteniendo un resultado neto de 265 millones de euros.

A 30 de junio de 2009, la participación total del Grupo es del 5,01% del capital de Telefónica, SA.

### Erste Group Bank AG

En el primer semestre de 2009, el Grupo ha aumentado su participación en el capital social de Erste Group Bank AG en un 0,19% a través de una inversión de 14 millones de euros. A 30 de junio de 2009, tras estas operaciones, la participación total del Grupo en Erste Group Bank es de 5,09%.

### Otras participaciones

Durante el periodo se han enajenado otras participaciones menores por importe conjunto de 15 millones de euros, y con un efecto en la Cuenta de pérdidas y ganancias prácticamente nulo.

### Ajustes por valoración y diferencias de cambio

El Grupo mantiene, a 30 de junio de 2009, plusvalías brutas no realizadas por importe de 1.181 millones de euros tal como se observa en el cuadro adjunto donde se facilita el inventario con detalle del porcentaje de participación y del valor de mercado de las principales sociedades cotizadas, clasificadas como activos financieros disponibles para la venta:

Entidad	30/06/2009		31/12/2008	
	% Part.	Miles de euros Valor mercado	% Part.	Miles de euros Valor mercado
Telefónica, SA (1)	5,01%	3.799.814	5,01%	3.736.170
Repsol YPF, SA	12,68%	2.467.134	12,68%	2.337.122
Erste Group Bank AG	5,09%	310.904	4,90%	251.636
The Bank of East Asia Limited	9,85%	391.695	9,86%	247.719
Bolsas y Mercados Españoles	5,01%	88.307	5,01%	77.038
Banco Comercial Portugués	0,67%	22.627	0,79%	30.321
Otras		-	-	10.125
<b>Valor mercado</b>		<b>7.080.481</b>		<b>6.690.131</b>
<b>Coste de adquisición</b>		<b>5.899.321</b>		<b>5.549.033</b>
<b>Plusvalía bruta</b>		<b>1.181.160</b>		<b>1.141.098</b>

(1) A 30 de junio de 2009, un activo de 689 millones de euros están cubiertos mediante la contratación de un derivado financiero, por lo que variación de valor no tiene riesgo de mercado. Esta variación de valor del activo (+70 millones de euros) tiene su contrapartida en el pasivo del balance al registrarse el derivado de cobertura a su valor. Ambas variaciones se registran en resultados, siendo su efecto compensado poco significativo.

La plusvalía neta, calculada como diferencia entre la plusvalía bruta y su impacto fiscal, es de 663 millones de euros a 30 de junio de 2009 (692 millones de euros a 31 de diciembre de 2008), y figura registrada en el epígrafe de *Patrimonio neto Ajustes en patrimonio por valoración* de los balances de situación adjuntos.

#### **Deterioro del valor de los instrumentos de capital**

Durante el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009, Critería CaixaCorp ha revisado la existencia de evidencia de deterioro de todas sus inversiones en instrumentos de capital registrados a valor razonable. Dentro del análisis de los indicios de deterioro se ha revisado la duración y la relevancia en aquellas inversiones cuyo valor razonable se ha situado por debajo de su coste de adquisición. De acuerdo con el análisis realizado y aplicando criterios consistentes con los utilizados en el ejercicio 2008, los Administradores consideran que no se ha puesto de manifiesto que, a 30 de junio de 2009, exista una evidencia objetiva y cuantificable de deterioro, y por tanto, que la pérdida de valor recogida ya en el patrimonio neto del Grupo, haya de transferirse a resultados del periodo en relación a los activos más significativos a excepción del registro de un deterioro de una participación minoritaria por importe de 3 millones de euros.

#### **4.2. Instrumentos de deuda clasificados como disponibles para la venta**

Se ha producido un ligero incremento, por importe de 48 millones de euros, en el valor de los instrumentos de deuda clasificados como disponibles para la venta, que provienen, en su práctica totalidad del segmento asegurador. Esta variación se debe a las inversiones netas en instrumentos de deuda por importe de 456 millones de euros (ver nota de Información sobre el estado de flujos de efectivo), y a una menor valoración de mercado que ha sido registrada con contrapartida a provisiones matemáticas de acuerdo con la práctica del sector denominada “contabilización tácita” por importe de 408 millones de euros (ver nota Provisiones por contratos de seguros y otros conceptos).

#### **4.3. Préstamos y cuentas a cobrar**

El saldo más significativo incluido en el epígrafe de *Préstamos y cuentas a cobrar no corrientes* corresponde a los *Créditos a la clientela*, siendo su composición al 30 de junio de 2009 y 31 de diciembre de 2008 el que se detalla a continuación:

<b>Crédito a la clientela</b>	Miles de euros	
	30/06/2009	31/12/2008
Crédito a la clientela – bruto	1.935.947	1.675.831
Fondo de deterioro	(177.983)	(94.151)
Periodificación comisiones de inversiones crediticias	(9.843)	(10.436)
<b>Saldo al cierre del ejercicio</b>	<b>1.748.121</b>	<b>1.571.244</b>

El movimiento que ha habido en el fondo de deterioro de los *Créditos a la clientela*, durante los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2009 y 2008 han sido los siguientes:

<b>Movimiento del fondo de deterioro</b>	Miles de euros	
	2009	2008
<b>Saldo al inicio del periodo</b>	<b>94.151</b>	<b>52.495</b>
Más:		
Dotaciones con cargo a resultados	104.151	22.523
Menos:		
Recuperaciones de dotaciones y abonos a resultados	(4.921)	(6.232)
Utilizaciones	(15.536)	(9.438)
Cambios de perímetro y otros	138	(358)
<b>Saldo al cierre del periodo</b>	<b>177.983</b>	<b>58.990</b>

Durante el primer semestre del ejercicio 2009 se ha producido una desaceleración de la actividad económica y aumento de tasas de desempleo que ha afectado especialmente a las entidades de crédito al consumo. En este contexto, el Grupo, dentro del proceso de análisis de su cartera de préstamos concedidos, ha identificado un grupo de activos afectados por el aumento de las tasas de morosidad. En base a la experiencia histórica y su aplicación al entorno económico actual, ha realizado su mejor estimación para adecuar y cuantificar el valor razonable de los activos crediticios que figuran en el Balance de situación a 30 de junio de 2009. Consecuentemente, las dotaciones efectuadas en el periodo intermedio se han incrementado en 82 millones de euros respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

A continuación se detalla el saldo de *Crédito a la clientela – bruto* atendiendo a la naturaleza y la situación del crédito concedido:

<b>Naturaleza y situación del crédito</b>	Miles de euros	
	30/06/2009	31/12/2008
Préstamos con otra garantía real	115.596	133.833
Préstamos con garantía personal	621.413	666.721
Otros préstamos y créditos	142.646	156.748
Arrendamientos financieros	351.733	319.514
Mediadores y tomadores de seguros	453.809	167.488
Administraciones públicas	27.658	33.497
Otros deudores	73.650	77.310
Deudores dudosos	149.442	120.720
	<b>1.935.947</b>	<b>1.675.831</b>

Los préstamos y cuentas a cobrar corrientes corresponden a la cesión temporal de activos realizada a “la Caixa” por las empresas aseguradoras.

#### 4.4. Instrumentos financieros derivados

El detalle de los instrumentos financieros derivados por categorías es el siguiente:

	Miles de euros			
	30/06/2009		31/12/2008	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
<b>Instrumentos financieros derivados de</b>				
Cobertura de flujos de efectivo				
- Tipo de interés (mercados no organizados)	-	47.593	170	40.514
<b>Total no corrientes</b>	-	<b>47.593</b>	<b>170</b>	<b>40.514</b>
<b>Instrumentos financieros derivados de</b>				
Cobertura de flujos de efectivo				
- Tipo de interés (mercados no organizados)	-	2.382	1	81
- Diferencias de cambio	404	-	-	-
Cobertura del valor razonable				
- Equity Swap (mercados no organizados)	-	69.624	-	-
<b>Instrumentos financieros derivados de no cobertura</b>				
Otros derivados (mercados organizados)	-	-	-	-
Otros derivados (mercados no organizados)	-	-	-	-
<b>Total corrientes</b>	<b>404</b>	<b>72.006</b>	<b>1</b>	<b>81</b>

#### **Contratos de cobertura de tipos de interés (flujos de efectivo)**

El nocional de los contratos de permutas financieras y operaciones asimiladas suscritos por el grupo a 30 de junio de 2009 asciende a 1.211 millones de euros (1.435 millones de euros a 31 de diciembre de 2008), siendo su valor razonable neto de 49,6 millones de euros, tal como se muestra en el cuadro anterior.

#### **Contratos de cobertura de diferencias de cambio (flujos de efectivo)**

Durante el primer semestre del ejercicio, en el marco de la política de gestión de riesgos financieros, el Grupo ha contratado instrumentos derivados para asegurar la variación del tipo de cambio de los dividendos a recibir durante el ejercicio procedentes de las inversiones en México (GF Inbursa), contrato vencido en el segundo trimestre del ejercicio 2009, y en Hong Kong (The Bank of East Asia) nominados en pesos mexicanos y dólares de Hong Kong, respectivamente.

#### **Contratos de cobertura del valor razonable de las acciones**

En el primer semestre del ejercicio 2009 se formalizó con una entidad financiera un contrato derivado financiero sobre el 1% de las acciones de Telefónica, SA (47.050.000 acciones valoradas en 689 millones de euros en dicha fecha) con vencimiento abril de 2010 con el objetivo de establecer una relación de cobertura de la variación del valor razonable entre dicha cartera y el instrumento derivado. El valor razonable del instrumento de cobertura a 30 de junio de 2009 refleja una pérdida de 70 millones de euros, cifra que se encuentra registrada en el epígrafe de *Derivados* del Pasivo corriente del Balance de situación adjunto. Asimismo el valor razonable del elemento cubierto se ha registrado en el epígrafe de *Activos financieros disponibles para la venta* dentro del activo en el que se refleja una plusvalía por el mismo importe. El efecto neto recogido en la Cuenta de pérdidas y ganancias del periodo no es significativo.

#### **4.5. Deudas con entidades de crédito clasificadas como pasivos financieros valorados a coste amortizado**

A 30 de junio de 2009, las deudas con entidades de crédito incluyen, básicamente, las siguientes:

- Una póliza de crédito que mantiene la Sociedad dominante con “la Caixa” cuyo vencimiento se ha ampliado durante el presente ejercicio al 31 de julio de 2011. El límite de dicha póliza es de 6.500 millones de euros y el tipo de interés es el Euribor más 100 puntos básicos. El importe dispuesto al 30 de junio de 2009 es de 5.808 millones de euros (5.189 millones de euros a 31 de diciembre de 2008),
- en el pasivo corriente, la cesión temporal de activos de las empresas de seguros, por un importe de 3.693 millones de euros (4.793 millones de euros a 31 de diciembre de 2008) y,
- otras financiaciones por importe de 1.804 millones de euros (1.867 millones de euros en el ejercicio 2008) de las sociedades financieras (Finconsum EFC, SA y CaixaRenting, SA principalmente) del Grupo obtenidas de “la Caixa”. El tipo de interés de estas financiaciones varía entre el Euribor más 0,25% y 0,50%.

#### **5. Patrimonio neto**

El detalle del movimiento del patrimonio neto del Grupo al 30 de junio de 2009 y 30 de junio de 2008 es el siguiente:

Miles de euros

	Capital	Prima de emisión y reservas	Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante	Acciones propias	Total Capital, reservas y resultados	Ajustes en patrimonio por valoración	Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
<b>Saldo a 1/1/2009</b>	<b>3.362.890</b>	<b>7.353.343</b>	<b>1.058.617</b>	<b>(18.545)</b>	<b>11.756.305</b>	<b>498.148</b>	<b>158.815</b>	<b>12.413.268</b>
Resultado global del ejercicio	-	-	863.579	-	863.579	(227.891)	521	636.209
Dividendo complementario ejercicio 2008	-	-	(201.052)	-	(201.052)	-	-	(201.052)
Trasposos entre partidas del patrimonio neto	-	857.565	(857.565)	-	-	-	-	-
Operaciones con acciones propias	-	-	-	(11.506)	(11.506)	-	-	(11.506)
Otras variaciones	-	67.069	-	-	67.069	-	3.537	70.606
<b>Saldo a 30/06/2009</b>	<b>3.362.890</b>	<b>8.277.977</b>	<b>863.579</b>	<b>(30.051)</b>	<b>12.474.395</b>	<b>270.257</b>	<b>162.873</b>	<b>12.907.525</b>

Miles de euros

	Capital	Prima de emisión y reservas	Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante	Total Capital, reservas y resultados	Ajustes en patrimonio por valoración	Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
<b>Saldo a 1/1/2008</b>	<b>3.362.890</b>	<b>6.264.486</b>	<b>1.725.862</b>	<b>11.353.238</b>	<b>3.500.578</b>	<b>159.775</b>	<b>15.013.591</b>
Resultado global del ejercicio	-	-	650.291	650.291	(1.080.735)	12.298	(418.146)
Dividendo complementario ejercicio 2007	-	-	(67.258)	(67.258)	-	-	(67.258)
Dividendo a cuenta del periodo actual	-	(168.145)	-	(168.145)	-	-	(168.145)
Otras operaciones con socios	-	(14.954)	-	(14.954)	-	(5.016)	(19.970)
Trasposos entre partidas del patrimonio neto	-	1.658.604	(1.658.604)	-	-	-	-
Otras variaciones	-	(4.871)	-	(4.871)	-	(3.796)	(8.667)
<b>Saldo a 30/06/2008</b>	<b>3.362.890</b>	<b>7.735.120</b>	<b>650.291</b>	<b>11.748.301</b>	<b>2.419.843</b>	<b>163.261</b>	<b>14.331.405</b>

### 5.1. Acciones propias

La Junta General de 7 de mayo de 2009, autorizó al Consejo de Administración para poder efectuar la adquisición derivativa de acciones propias, siempre que las acciones adquiridas sumadas a las que ya posee la Sociedad dominante no superen el 5% del capital social. Esta autorización, ratificada por el Consejo de Administración celebrado en la misma fecha, tiene una vigencia de 18 meses.

El movimiento registrado en la cartera de acciones propias durante el primer semestre del 2009 es el siguiente:

Concepto	Número	Coste de adquisición/venta (miles de euros)
A 1 de enero de 2009	6.534.397	18.545
Adquisiciones	5.493.424	12.540
Enajenaciones	(400.000)	(1.034)
A 30 de junio de 2009	11.627.821	30.051

El número promedio de acciones en circulación en el primer semestre del 2009 asciende a 3.353.391.740 acciones (3.361.456.732 acciones en el ejercicio 2008).

## 5.2. Ajustes en patrimonio por valoración

El movimiento de los saldos de estos epígrafes en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 se presenta a continuación:

	Miles de euros					Saldo a 30/06/2009
	Saldo a 31/12/2008	Importes transferidos a resultados		Plusvalías y minusvalías por valoración antes de impuestos	Pasivos fiscales diferidos	
		Antes de impuestos	Impuestos			
Activos financieros disponibles para la venta (1)	818.762	(431.876)	135.350	254.917	(98.190)	678.963
Coberturas de los flujos de efectivo	(28.345)	16.136	(4.841)	(25.060)	7.518	(34.592)
Diferencias de cambio	(249.158)	-	-	40.489	3.333	(205.336)
Entidades integradas por el método de la participación	(43.111)	(37.790)	-	(87.877)	-	(168.778)
<b>Total</b>	<b>498.148</b>	<b>(453.530)</b>	<b>130.509</b>	<b>182.469</b>	<b>(87.339)</b>	<b>270.257</b>

(1) Incluyen plusvalías derivados de instrumentos de capital y de instrumentos de deuda valorados a valor de mercado

## 5.3. Dividendos pagados en el periodo

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 7 de mayo de 2009 acordó la distribución de un dividendo complementario del ejercicio 2008 de 0,06 euros por acción que representó el pago a sus accionistas de 201.052 miles de euros, que fueron abonados el 27 de mayo de 2009.

## 5.4. Intereses minoritarios

Corresponden a las participaciones de los socios minoritarios en el valor patrimonial y en los resultados del periodo de las sociedades del Grupo. El movimiento del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 en el balance consolidado condensado es el siguiente:

Sociedad	Miles de euros					Saldo a 30/06/2009
	Saldo a 31/12/2008	Resultado del ejercicio	Reclasificaci ones y otros	Dividendos a cuenta	Ajustes por valoración	
Inversiones Autopistas, SL	80.484	(4)	-	7.770	-	88.250
Hotel Caribe Resort, SL	7.240	(247)	-	-	(13)	6.980
Otras	71.091	12.735	(4.233)	-	(11.950)	67.643
<b>Total</b>	<b>158.815</b>	<b>12.484</b>	<b>(4.233)</b>	<b>7.770</b>	<b>(11.963)</b>	<b>162.873</b>

## 5.5. Beneficio por acción

El beneficio por acción básico se ha calculado dividiendo el beneficio neto del ejercicio atribuible a los accionistas de Criteria CaixaCorp, entre el número medio ponderado de acciones en circulación durante el ejercicio, sin incluir el número medio de acciones propias en poder del Grupo.

	Miles de euros	
	30/06/2009	30/06/2008
Beneficio neto atribuible a los accionistas	863.579	650.291
Número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación (miles)	3.353.392	3.362.890
<b>Beneficio por acción básico y diluido (euro/acción)</b>	<b>0,26</b>	<b>0,19</b>

El número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación considera el promedio de acciones propias. Durante el ejercicio Criteria CaixaCorp no ha realizado ningún tipo de operación que haga diferir el beneficio por acción básico del diluido.

## 6. Provisiones por contratos de seguros y otros conceptos

El detalle de las provisiones por contratos de seguro a 30 de junio de 2009 y 31 de diciembre de 2008 del Grupo es el siguiente:

Provisiones por contratos de seguros	Miles de euros	
	Seguro directo	
	30/06/2009	31/12/2008
<b>No Corrientes</b>	<b>16.596.900</b>	<b>16.307.800</b>
Provisiones matemáticas	16.525.186	16.245.580
Participación beneficios y extornos	71.714	62.220
<b>Corrientes</b>	<b>461.757</b>	<b>418.278</b>
Primas no consumidas	163.953	124.076
Prestaciones	297.804	294.202
<b>Total</b>	<b>17.058.657</b>	<b>16.726.078</b>

El movimiento de las *Provisiones matemáticas* en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009, ha sido el siguiente:

	Miles de euros
	2009
<b>Al inicio del periodo</b>	<b>16.245.580</b>
Primas	1.299.246
Intereses técnicos	324.572
Pagos/cobros de siniestros	(936.387)
Ajustes por contabilidad tácita	(407.825)
<b>Al final del periodo</b>	<b>16.525.186</b>

Los ajustes por “contabilidad tácita” corresponden a la variación en el valor de los instrumentos de deuda clasificados como disponibles para la venta que han sido asignados a provisiones matemáticas en virtud de la práctica contable indicada en la NIIF 4. Dicha práctica se encuentra descrita en las normas de valoración de las Cuentas anuales del ejercicio 2008 (apartado 3.12).

## 7. Situación fiscal e impuesto sobre beneficios

El cuadro siguiente presenta una conciliación entre el resultado antes de impuestos de los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2009 y 2008 con el gasto por impuesto sobre sociedades correspondiente, así como el tipo medio efectivo.

	Miles de euros	
	2009	2008
<b>Resultado antes de impuestos (1)</b>	<b>931.664</b>	<b>543.509</b>
Ajustes al resultado:		
<i>Dividendos</i>	(298.217)	(168.112)
<i>Resultado de sociedades integradas por el método de la participación (*)</i>	(411.095)	(363.484)
<i>Pérdidas de sociedades no activadas fiscalmente</i>	1.211	1.657
<i>Otros resultados no deducibles</i>	18.604	15.001
<b>Resultado con tributación</b>	<b>242.167</b>	<b>28.571</b>
<b>Cuota del impuesto (30%)</b>	<b>(72.650)</b>	<b>(8.571)</b>
Ajustes a la cuota:		
<i>Deducción por reinversión de plusvalías (Ventas de cartera)</i>	17.049	108.672
<i>Deducción por doble imposición de plusvalías de fuente interna</i>	-	108.510
<i>Retención dividendos extranjeros y otros</i>	18.175	-
	(1.666)	162
<b>Impuesto sobre beneficios</b>	<b>(55.601)</b>	<b>100.101</b>
- <i>Impuesto sobre sociedades del periodo (2)</i>	(55.601)	100.101
<i>Tipo efectivo</i>	5,97%	(18,42%)
- <i>Ajuste impuesto sobre sociedades 2007 (3) (**)</i>	-	18.979
<b>Resultado después de impuestos (1) + (2) + (3)</b>	<b>876.063</b>	<b>662.589</b>

(\*) El resultado correspondiente a las sociedades asociadas integradas por el método de la participación figura en el epígrafe *Resultados de entidades valoradas por el método de la participación* de las Cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas, por su importe después de impuestos.

(\*\*) Corresponde a la regularización del impuesto sobre sociedades correspondiente al ejercicio 2007, en el que ha resultado, en el momento de la declaración, una deducción por reinversión de plusvalías superior a la que fue estimada en el cierre del ejercicio 2007.

Al 30 de junio de 2009 el grupo fiscal al que pertenece Criteria CaixaCorp y la mayor parte sus sociedades dependientes está siendo objeto de comprobación tributaria por el periodo que abarca los ejercicios 2004, 2005 y 2006 en relación a los principales impuestos. No se prevé que las posibles actas aplicables a las sociedades del grupo fiscal sean de importes significativos.

## 8. Ingresos y gastos

El detalle de los principales epígrafes de la Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada es el siguiente:

### 8.1. Importe neto de la cifra de negocio

El detalle de este epígrafe de las Cuentas de pérdidas y ganancias condensadas adjuntas, correspondientes a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2009 y 2008, teniendo en cuenta el tipo de negocio, es el que se detalla a continuación:

	Miles de euros	
	2009	2008
<b>Importe neto de la cifra de negocio</b>		
Ingresos de la actividad aseguradora	2.203.019	1.576.660
Ingresos de la actividad financiera	123.377	120.860
Otros ingresos	126.815	132.282
<b>Total</b>	<b>2.453.211</b>	<b>1.829.802</b>

En el apartado *Otros ingresos* se registran los ingresos por contratos de arrendamiento operativo (segmento financiero) por importe de 70 millones de euros (67 millones de euros en 2008), la prestación de servicios a terceros aportada por Port Aventura, SA de 55 millones de euros (63 millones de euros en 2008) y los ingresos de la actividad inmobiliaria.

## 8.2. Gastos de las actividades

El detalle de este epígrafe de las Cuentas de pérdidas y ganancias condensadas adjuntas, correspondientes a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2009 y 2008, teniendo en cuenta el tipo de negocio, es el que se detalla a continuación:

<b>Gastos de las actividades</b>	Miles de euros	
	2009	2008
Gastos de la actividad aseguradora	(2.004.863)	(1.394.848)
Gastos de la actividad financiera	(57.538)	(70.161)
Aprovisionamientos	(7.193)	(9.342)
<b>Total</b>	<b>(2.069.594)</b>	<b>(1.474.351)</b>

## 8.3. Resultados por actividades

### 8.3.1. Actividad aseguradora

El detalle de este epígrafe de las Cuentas de pérdidas y ganancias condensadas adjuntas, correspondiente a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2009 y 2008, es el que se detalla a continuación:

<b>Actividad de seguros</b>	Miles de euros	
	2009	2008
<b>Ingresos</b>	<b>2.203.019</b>	<b>1.576.660</b>
Primas de seguros y reaseguros cobradas	1.724.255	1.022.452
Comisiones de gestión de activos percibidas	54.548	53.735
Ingresos financieros de la actividad aseguradora	424.216	500.473
<b>Gastos</b>	<b>(2.004.863)</b>	<b>(1.394.848)</b>
Primas de reaseguros pagadas	(11.739)	(12.401)
Prestaciones pagadas y otros gastos relacionados con seguros	(1.125.848)	(1.193.094)
Dotaciones netas a pasivos por contratos de seguros	(764.680)	(63.702)
Comisiones de gestión de activos pagadas y otros conceptos relacionados	(68.777)	(67.091)
Gastos financieros de la actividad aseguradora	(33.819)	(58.560)
<b>Total</b>	<b>198.156</b>	<b>181.812</b>

El incremento de la actividad aseguradora respecto al mismo periodo del ejercicio anterior, se debe básicamente al incremento del volumen de primas emitidas.

La aportación del segmento asegurador a los resultados del Grupo después de impuestos y resultados financieros ha pasado de 76 millones en 2008 a 87 millones en 2009 (período de seis meses terminado a 30 de junio).

### 8.3.2. Actividad financiera

El detalle de este epígrafe de las Cuentas de pérdidas y ganancias condensadas adjuntas, correspondiente a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2009 y 2008, es el que se detalla a continuación:

Concepto	Miles de euros	
	2009	2008
<b>Ingresos</b>	<b>123.377</b>	<b>120.860</b>
Ingresos financieros de préstamos con otras garantías reales	1.295	1.291
Ingresos financieros de préstamos con garantía personal	32.652	32.332
Ingresos de arrendamientos financieros	10.779	9.917
Comisiones de gestión de activos percibidas	67.014	67.298
Otros ingresos	11.637	10.022
<b>Gastos</b>	<b>(57.538)</b>	<b>(70.161)</b>
Comisiones de gestión de activos pagadas y otros conceptos relacionados	(42.278)	(45.530)
Gastos financieros	(15.260)	(24.631)
<b>Total</b>	<b>65.839</b>	<b>50.699</b>

El resultado del segmento financiero ha pasado de 3 millones en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 a (72) millones en 2009 debido principalmente al incremento de la morosidad del crédito a la clientela (ver apartado 4.3).

Respecto a la *Información financiera por segmentos*, se debe tener en cuenta que a 30 de junio de 2009 y 2008, 70 y 67 millones de euros respectivamente, están clasificados como *Otros ingresos* en la cuenta de pérdidas y ganancias condensada, los cuales provienen de sociedades integradas en el segmento financiero, y se deben a los ingresos relacionados con el arrendamiento operativo del Grupo.

### 8.4. Rendimientos de instrumentos de capital

En los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2009 y 30 de junio de 2008, el saldo de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias condensadas adjuntas se desglosa del siguiente modo:

Sociedad	Miles de euros	
	2009	2008
Telefónica, SA	212.195	87.198
Repsol YPF, SA	81.258	77.388
The Bank of East Asia, Ltd	325	13.943
Bolsas y Mercados Españoles, SA	4.131	6.008
Erste Group Bank Ag	10.097	2.127
Otros	632	521
<b>Total</b>	<b>308.638</b>	<b>187.185</b>

Parte del dividendo de Telefónica, SA devengado en el periodo, por importe de 94 millones de euros, se encuentra pendiente de cobro a 30 de junio de 2009. Esta entidad ha comunicado que lo hará efectivo el 11 de noviembre de 2009.

### 8.5. Ganancias / (Pérdidas) netas por deterioro de activos

Los saldos de este capítulo de la Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al primer semestre de del ejercicio 2009 y 2008 es el siguiente:

Concepto	Miles de euros					
	2009			2008		
	Ganancias	Pérdidas	Neto	Ganancias	Pérdidas	Neto
Activos financieros disponibles para la venta	-	(2.844)	<b>(2.844)</b>	-	-	-
Préstamos y cuentas a cobrar	5.825	(105.774)	<b>(99.949)</b>	7.016	(23.672)	<b>(16.656)</b>
Inversiones integradas por el método de la participación	-	(70.000)	<b>(70.000)</b>	-	-	-
Otros	-	-	-	-	(86)	<b>(86)</b>
<b>Total</b>	<b>5.825</b>	<b>(178.618)</b>	<b>(172.793)</b>	<b>7.016</b>	<b>(23.758)</b>	<b>(16.742)</b>

### 8.6. Resultados de operaciones financieras

Los resultados del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 recogen la venta de 47.050.000 acciones de Telefónica comentada en la nota 4 de Instrumentos financieros.

### 8.7. Plantilla media

En los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2009 y 30 de junio de 2008, la composición de la plantilla media correspondiente a las entidades del Grupo, integradas por el método global, es la siguiente:

	2009			2008		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
Directivos y cargos intermedios	199	110	309	144	69	213
Administrativos	789	1.475	2.264	754	1.281	2.035
Personal auxiliar	247	657	904	419	1.083	1.502
Personal no fijo	24	53	77	12	24	36
<b>Total</b>	<b>1.259</b>	<b>2.295</b>	<b>3.554</b>	<b>1.329</b>	<b>2.457</b>	<b>3.786</b>

## 9. Información sobre el estado de flujos de efectivo

El efectivo y otros activos líquidos equivalentes al 30 de junio de 2009 se han reducido respecto a 31 de diciembre de 2008 en 1.114 millones de euros. Esta variación se ha debido principalmente a las inversiones producidas en el periodo de seis meses, las cuales han ascendido a 1.646 millones de euros en términos netos (inversiones menos desinversiones).

### Flujos de las actividades operativas

Los desgloses más significativos relativos a las actividades operativas son:

Ajustes en el resultado	Miles de euros	
	2009	2008
Amortizaciones de activos intangibles e inmovilizado inmaterial	86.870	78.712
Pérdidas (+) / recuperaciones (-) por deterioro de activos	172.793	16.742
Variación de provisiones (+/-)	13.741	49.253
Dotaciones netas a pasivos por contratos de seguros (+)	696.925	106.775
Resultados de ventas de inmovilizado material (+/-)	(1.394)	(1.411)
Resultados netos de operaciones financieras (+/-)	(360.761)	9.108
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	(411.095)	(363.484)
Rendimientos de instrumentos de capital (-)	(308.639)	(187.185)
Ingresos financieros (-)	(5.230)	(38.510)
Gastos financieros (+)	100.318	92.921
<b>Total</b>	<b>(16.472)</b>	<b>(237.079)</b>

<b>Cambios en el capital corriente</b>	<b>Miles de euros</b>	
	<b>2009</b>	<b>2008</b>
Administraciones públicas	(36.666)	56.822
Otros activos corrientes	22.640	2.007
Otros pasivos corrientes	(24.550)	142.490
Inversiones financieras	-	4.297
Existencias	(2.085)	(3.336)
<b>Total</b>	<b>(40.661)</b>	<b>202.280</b>

Los flujos registrados en el epígrafe *Otros activos y pasivos de explotación* del Estado de flujos de efectivo adjunto corresponden, básicamente, a los depósitos vinculados al contrato de *derivado financiero* por importe de 72 millones de euros.

#### Flujos de las actividades de inversión

Las inversiones realizadas en *Entidades del grupo, negocios conjuntos y asociadas* por importe de 1.323 millones de euros, corresponden básicamente a la ampliación de capital de Gas Natural suscrita por Criteria CaixaCorp por importe de 1.313 millones de euros.

Las inversiones en *Activos financieros disponibles para la venta* corresponden al pago por las inversiones realizadas en acciones cotizadas (Telefónica y Erste Group Bank AG) así como en inversiones en renta fija de las compañías aseguradoras (inversiones netas por importe neto de 351 millones de euros). El detalle es el siguiente:

<b>Inversiones</b>	<b>Nota</b>	<b>Miles de euros</b>
<i>Instrumentos de capital</i>	4.1	703.049
<i>Inversiones de instrumentos de deuda</i>	4.2	4.981.978
<b>Inversiones en Activos financieros disponibles para la venta</b>		<b>5.685.027</b>

  

<b>Desinversiones</b>	<b>Nota</b>	<b>Miles de euros</b>
<i>Instrumentos de capital</i>	4.1	(751.584)
<i>Inversiones de instrumentos de deuda</i>	4.2	(4.582.249)
<b>Desinversiones en Activos financieros disponibles para la venta</b>		<b>(5.333.833)</b>

Todas las inversiones y desinversiones del ejercicio han sido liquidadas al contado.

#### Flujos de las actividades de financiación

La mayor parte de la financiación se ha obtenido a través de la póliza otorgada por “la Caixa” de la que se han obtenido 619 millones de euros, a través de disposiciones de la misma. Por otro lado, se han amortizado 1.100 millones de euros correspondientes a la cesión temporal de activos de renta fija.

## **10. Política sobre gestión de riesgos**

Los riesgos fundamentales a los que se enfrenta el Grupo se encuentran ampliamente comentados en la nota 22 de las Cuentas anuales del ejercicio 2008 y en el Informe anual de gobierno corporativo expuesto a información pública en [www.criteria.com](http://www.criteria.com). A continuación se enumeran aquellos riesgos que puedan afectar la rentabilidad económica de sus actividades, su solvencia financiera, el cumplimiento de las distintas leyes y regulaciones aplicables y su reputación corporativa.

- Riesgo de mercado. Incluye el valor de las inversiones en otras empresas, clasificadas como activos financieros disponibles para la venta, la variación del tipo de interés, y las variaciones en los tipos de cambio.
- Riesgo de liquidez. Principalmente por la falta de liquidez de algunas de sus inversiones o las necesidades derivadas de sus compromisos o planes de inversión
- Riesgo de crédito. Derivado de que alguna de las contrapartes no atienda a sus obligaciones de pago, y de las posibles pérdidas por variaciones en su calidad crediticia. También se incluye conceptualmente en este tipo de riesgo la inversión en cartera de entidades multigrupo y asociadas.
- Riesgo operacional. Por los errores derivados en la implementación y ejecución de las operaciones.
- Riesgos de la actividad aseguradora. Corresponde al Riesgo Técnico o de Suscripción. Se controlan de forma exhaustiva los riesgos técnico-actuariales.
- Riesgo país que consiste en la posibilidad de pérdida de valor de los activos o disminución de los flujos generados o enviados a la matriz, como consecuencia de la inestabilidad política, económica y social en los países donde se mantienen inversiones.

En este sentido, el Consejo de Administración, tanto de forma directa como a través de la Comisión de Auditoría y Control ejerce funciones de supervisión de la evolución de sus participadas y de seguimiento periódico de los sistemas de control interno y gestión de riesgos implantado.

Los aspectos a considerar en relación a la gestión de los riesgos a los que debe hacer frente el Grupo en el segundo semestre del ejercicio anual, se comentan a continuación.

#### **Riesgo de mercado**

El riesgo principal es la caída en la cotización de aquellas inversiones en instrumentos de capital que se encuentran valorados a valor de mercado. Tal como se detalla en la nota 4, el valor razonable de estos activos financieros asciende 7.080 millones de euros a 30 de junio de 2009 (6.690 millones de euros al 31 de diciembre de 2008).

La variación respecto a su coste de adquisición se refleja individualmente en el patrimonio neto del Grupo ya sea deudor o acreedor reflejando, por tanto, patrimonialmente la ganancia o pérdida no realizada. En la medida que en algunas inversiones la pérdida no realizada, tras un análisis individualizado se estime como prolongado o significativo como consecuencia de un evento o eventos con efecto en los flujos esperados de ese activo, debe trasladarse a resultados la parte previamente imputada a patrimonio neto.

Al cierre del ejercicio 2008 existía una ganancia neta no realizada de 1.411 millones de euros y una pérdida neta no realizada de 824 millones de euros. Después de un análisis individualizado se estimó que la disminución de valor de algunas inversiones era lo suficientemente prolongada o significativa y se imputó la parte del resultado previamente recogido en reservas de estas inversiones a resultados por importe de 124 millones de euros.

En el primer semestre del ejercicio 2009 se ha producido una destacada recuperación de las cotizaciones de estas inversiones, que ha supuesto que, a 30 de junio de 2009, la ganancia neta no realizada ascienda a 1.172 millones de euros y que la pérdida neta no realizada se sitúe en 499 millones de euros. De este último importe se han transferido 2 millones de euros a la Cuenta de pérdidas y ganancias.

A pesar de estos buenos indicadores, en caso de que se produjera o mantuviera en el segundo semestre del ejercicio 2009 una evolución adversa de las cotizaciones de alguno de estos activos la Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada después de analizar las circunstancias y la magnitud de las mismas podría reflejar, contablemente, la pérdida previamente recogida en el patrimonio neto del Grupo.

Asimismo, como se comenta en la nota 4, durante el primer semestre del ejercicio 2009, el Grupo ha contratado un derivado financiero sobre el 1% de las acciones de Telefónica, SA con el objetivo de establecer una relación de cobertura de la variación del valor razonable entre dicha cartera y el instrumento derivado.

### **Riesgo de crédito**

En el contexto de una crisis internacional, la economía española está inmersa en un proceso de empeoramiento de las principales variables macroeconómicas. En este sentido, los aspectos que podrían afectar de manera especial son:

- Elevada volatilidad e inestabilidad de los mercados de capitales.
- Crisis de liquidez y tipos de interés en mínimos históricos.
- Ralentización del consumo impulsada por el deterioro de confianza de los consumidores. Destacan caídas de ventas de bienes duraderos, especialmente en automóviles.
- Aumento de la morosidad en un entorno de aumento del desempleo.

La principal actividad del Grupo afectada por esta situación se encuentra en el segmento de Financiación especializada, en relación a sus créditos concedidos a la clientela, como consecuencia del descenso del volumen de negocio, de la ralentización del consumo y de los incrementos de los costes asociados al aumento de la morosidad. En el segundo semestre es posible que se produzca un repunte de la tasa de morosidad cuya cuantificación es muy imprecisa y que afectaría a los resultados de las compañías financieras del Grupo.

El valor de las inversiones en entidades multigrupo y asociadas, de 9.667 millones de euros a 30 de junio de 2009 no está, preliminarmente, afecto al riesgo de variación en el precio de las acciones, dado que su cotización no influye en las cifras del Balance de situación consolidado o Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada debido al método de integración de este tipo de participaciones. El riesgo para el Grupo en este tipo de inversiones viene asociado a la evolución de los negocios de la participada, y eventualmente a la quiebra de la misma, siendo la cotización un mero indicador. Este riesgo se ha conceptualizado, de forma general, como un riesgo de crédito. Las herramientas utilizadas en la valoración de estos riesgos son los modelos basados en el enfoque PD/LGD (Probability of Default and Loss Given Default o probabilidad y severidad de una pérdida), siguiendo también las disposiciones del Nuevo Acuerdo de Capital de Basilea (NACB).

### **Riesgo de tipo de interés**

No se han producido en el periodo variaciones relevantes en el riesgo relacionado con los tipos de interés.

### **Riesgo de liquidez**

Tal como se comenta en el apartado 4.5 las disponibilidades de póliza de crédito de la Sociedad dominante, otorgados por "la Caixa" se ha incrementado en 619 millones de euros pasando de 5.189 a 31 de diciembre de 2008 a 5.808 millones de euros a 30 de junio de 2009. El límite disponible asciende a 6.500 millones de euros con vencimiento en julio de 2011. La disminución de la tesorería del Grupo, que ha pasado de 1.543 millones de euros a 31 de diciembre de 2008 a 429 millones de euros a 30 de junio de 2009 se debe a la utilización de la tesorería para acometer inversiones, y por otro lado, al incremento de los instrumentos de deuda de las compañías de seguros con el objetivo de rentabilizar más eficientemente su liquidez. El resto de aspectos relacionados con la liquidez del Grupo no han experimentado variaciones relevantes en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009.

## Riesgo de tipo de cambio

La exposición al riesgo del tipo de cambio se sitúa en un nivel equivalente al cierre del ejercicio 2008 donde principalmente se encontraban relacionadas con la inversión en GF Inbursa, exposición al peso mexicano, y The Bank of East Asia con la exposición al dólar de Hong Kong. Los efectos cambiarios de estas inversiones han impactado positivamente al patrimonio neto del Grupo en 43 millones de euros y negativamente en 3 millones de euros antes de impuestos en la Cuenta de pérdidas y ganancias. No se han producido efectos relevantes en la Cuenta de pérdidas y ganancias en el periodo en relación a estos activos sujetos a variación del valor con efecto en patrimonio. Tampoco se esperan efectos significativos para el segundo semestre.

## Riesgo del negocio asegurador

No se han producido en el periodo variaciones relevantes en los riesgos relacionados con la actividad del negocio asegurador. Únicamente señalar que el Grupo en el periodo ha procedido a reforzar la capitalización tanto de SegurCaixa Holding, cabecera del grupo asegurador, como de VidaCaixa, con el objetivo de acometer el crecimiento que se está produciendo en el negocio de vida y especialmente en la línea de Vida-Ahorro.

## 11. Información financiera por segmentos

### Información general

El Grupo presenta su información segmentada de acuerdo con la NIIF 8 con el objetivo de revelar aquella información que permita evaluar la naturaleza y los efectos financieros de las actividades de negocio que desarrolla y los entornos económicos en los que opera.

La nueva norma incide en elaborar y presentar la información segmentada de la misma forma que es proporcionada a la máxima autoridad en la toma de las decisiones de explotación. Para ello, se han agrupado los componentes que comparten la naturaleza de los productos y servicios ofrecidos, así como la naturaleza del entorno normativo al que están sujetos. Esta identificación coincide, en términos generales, con la organización interna e información utilizada usualmente por la Dirección para la gestión del Grupo.

Así, los segmentos de explotación definidos por el Grupo son:

- **Segmento Asegurador**, incluye la actividad realizada por el grupo SegurCaixa Holding, que integra tres sociedades operativas: VidaCaixa (seguros de vida), SegurCaixa (seguros no vida) y AgenCaixa, SA. Asimismo se incluye en este segmento la participación del 67% en GDS-Correduría, SL, que actúa como broker de seguros. Consideramos cada una de estas sociedades como componentes del segmento asegurador. El segmento, a través de las sociedades aseguradoras que lo componen, opera en los ramos siguientes: Accidentes, Enfermedad, Vida, Asistencia, Decesos, Defensa Jurídica, Incendio y elementos de la naturaleza, Mercancías Transportadas, Otros daños a los bienes, Pérdidas pecuniarias diversas, Responsabilidad civil terrestre automóviles, Vehículos terrestres no ferroviarios, Seguro de Automóvil y gestión de fondos de pensiones.
- El **Segmento bancario** incluye, principalmente, la actividad de las participaciones en GF Inbursa, Banco BPI, SA, Boursorama, SA, The Bank of East Asia, Ltd. y Erste Group Bank AG.
- El **Segmento de Servicios financieros especializados** engloba la actividad desarrollada por las participadas Finconsum, EFC, SA (de crédito al consumo y otros servicios financieros), CaixaRenting, SA (servicios de arrendamiento operativo y financiero de bienes de equipo y vehículos), InverCaixa Gestión SGIIC, SAU (gestora de instituciones de inversión colectiva) y GestiCaixa SGFT, SA (gestora de los fondos de titulización de "la Caixa").

- El **Segmento de Servicios cotizadas** engloba las participaciones en las sociedades cotizadas, que incluye actividades en el sector de la Energía (Gas Natural, Repsol-YPF), Infraestructuras (Abertis) y Otros servicios (Agbar, Telefónica y Bolsa y Mercados Españoles).
- El **Segmento Otros servicios no cotizados** incluye básicamente la actividad realizada por PortAventura SA y Hotel Caribe Resort, SL, así como la actividad inmobiliaria realizada por Holret, SA.

La información incluida en la columna **Otros no asignables** de la información segmentada adjunta, comprende aquellos ingresos, gastos, activos y pasivos no asignables a ninguno de los segmentos anteriores y que permiten conciliar con los datos presentados en los estados financieros. Los gastos financieros incluidos en esta categoría corresponden en su práctica totalidad al gasto financiero de la sociedad matriz.

#### **Información sobre las pérdidas y ganancias, los activos y los pasivos de los segmentos de explotación**

El procedimiento utilizado para obtener los ingresos, gastos y activos por segmentos ha sido desglosar la contribución de las sociedades asignadas al segmento correspondiente, después de eliminaciones y ajustes de consolidación. Asimismo, se han asignado a cada segmento aquellos importes provenientes de las sociedades tenedoras y de la matriz que razonablemente son asignables al mismo.

Los fondos de comercio y otros activos intangibles generados en las combinaciones de negocio se han asignado a los segmentos correspondientes. Asimismo, las plusvalías derivadas de la aplicación del valor de mercado en los activos financieros disponibles para la venta se han asignado al segmento correspondiente.

Durante el primer semestre de 2009 no se han producido transacciones relevantes entre los distintos segmentos del Grupo ni existen saldos mantenidos entre segmentos al 30 de junio de 2009 de importe significativo, a excepción de los ingresos y saldos por dividendos eliminados en el proceso de consolidación.

A efectos de poder comparar la información segmentada del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009, se ha reexpresado la información segmentada del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008, si bien a efectos de clasificación de componentes dentro de segmentos no hay cambios, sí los hay en el detalle de la información presentada para adaptarla a los datos e informaciones manejados por la Dirección en la gestión del Grupo.

A continuación se presenta la información segmentada de la cuenta de pérdidas y ganancias condensada de los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2009 y 30 de junio de 2008:

Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009

Concepto	Miles de euros					Total Grupo
	Financieros		Servicios			
	Seguros	Servicios financieros	Banca	Cotizadas servicios	Otros no cotizados	
Importe neto de la cifra de negocio	2.199.830	197.474	-	-	55.898	2.453.211
Rendimientos de instrumentos de capital	-	-	11.054	297.584	-	308.638
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	-	-	55.863	355.232	-	411.095
Amortización del inmovilizado	(49.871)	(54.370)	-	-	(12.015)	(86.870)
Otras partidas no monetarias	-	(113.622)	(72.844)	-	(68)	(186.534)
Resultados de operaciones financieras	-	-	85	360.676	-	360.761
Gastos financieros	(728)	(23.381)	-	-	(8.893)	(100.318)
Ingresos financieros	392	255	117	1.362	3.049	5.230
Impuesto sobre beneficios	(37.872)	30.668	21.137	(95.263)	4.181	(55.601)
Resultado consolidado del ejercicio	86.890	(71.959)	15.386	907.230	(11.115)	863.579
Inversiones en entidades asociadas y negocios conjuntos	-	-	10.037	1.312.924	-	1.322.961
Activos por impuestos diferidos	46.884	76.331	237.185	21.402	32.488	474.843
Activos totales	23.077.921	2.101.307	3.299.093	14.119.372	923.519	43.755.836

Periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008

Concepto	Miles de euros					Total Grupo
	Financieros		Servicios			
	Seguros	Servicios financieros	Banca	Cotizadas servicios	Otros no cotizados	
Importe neto de la cifra de negocio	1.573.361	191.575	-	-	64.855	1.829.802
Rendimientos de instrumentos de capital	-	-	16.591	170.594	-	187.185
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	-	-	6.034	357.450	-	363.484
Amortización del inmovilizado	(44.459)	(52.057)	-	-	(11.918)	(78.712)
Otras partidas no monetarias	-	(16.927)	-	-	(68)	(65.995)
Resultados de operaciones financieras	-	-	(4.421)	(4.687)	-	(9.108)
Gastos financieros	-	(13.390)	-	(3.856)	(9.062)	(92.839)
Ingresos financieros	721	977	794	21.073	14.740	38.510
Impuesto sobre beneficios	(38.758)	347	(3.469)	(5)	2.734	119.080
Resultado consolidado del ejercicio	76.184	2.939	15.330	528.050	269	650.291
Inversiones en entidades asociadas y negocios conjuntos	-	-	162.339	1.386.793	-	1.549.132
Activos por impuestos diferidos	49.631	41.637	248.947	-	21.256	446.340
Activos totales	23.735.152	2.274.021	3.299.767	12.529.684	1.388.300	43.501.491

## **12. Información sobre partes vinculadas**

Las operaciones entre Critería CaixaCorp y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta nota. A continuación se desglosan las transacciones con sus empresas asociadas y multigrupo, accionistas significativos y los miembros del Consejo de Administración y la Dirección.

### **12.1. Accionistas significativos**

Se consideran accionistas significativos aquellos que tienen derecho a proponer un Consejero o que ostentan una participación en la Sociedad Dominante superior al 3%.

Desde la salida a Bolsa, que se produjo el 10 de octubre de 2007, y de acuerdo con la información disponible "la Caixa" ha sido el único accionista significativo. A 30 de junio de 2009, la participación de "la Caixa" en el capital de Critería CaixaCorp es del 79,45%.

#### **12.1.1. Descripción de las relaciones con "la Caixa"**

Dada la naturaleza de la actividad que desarrolla el accionista principal de la Sociedad dominante, y de la pertenencia de esta al grupo de sociedades controladas por "la Caixa" y de la complementariedad que existe entre los negocios que desarrolla el grupo Critería CaixaCorp y el grupo "la Caixa" (por ejemplo, en el área de banca-seguros), se han producido un gran número de operaciones con partes vinculadas en el periodo cubierto por la información financiera histórica y es previsible que continúen produciéndose en el futuro.

En todo caso, todas las operaciones con partes vinculadas, según su definición contenida en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, realizadas durante el primer semestre de 2009 y el ejercicio 2008, son propias del tráfico ordinario del Grupo y han sido realizadas en condiciones de mercado. Adicionalmente, con el objetivo de reforzar la transparencia, autonomía y buen gobierno del Grupo, así como reducir la aparición y regular los conflictos de interés, Critería CaixaCorp y "la Caixa" suscribieron un protocolo interno de relaciones (en adelante el Protocolo), con fecha 19 de septiembre de 2007, conforme al cual cualquier nuevo servicio u operación intra-grupo tendrá siempre una base contractual y deberá ajustarse a los principios generales del mismo. La Comisión de Auditoría y Control tiene, entre otras, la función de supervisar el cumplimiento del mencionado Protocolo.

#### **12.1.2. Detalle de saldos y transacciones con "la Caixa"**

Durante el primer semestre del ejercicio 2009 se ha mantenido la misma tipología de transacciones, operaciones con derivados que los comentados en las Cuentas anuales del ejercicio 2008. Todas las operaciones realizadas con "la Caixa" pertenecen al giro o tráfico ordinario y se efectúan a condiciones normales de mercado.

El detalle de los saldos más significativos mantenidos por el Grupo con "la Caixa" a 30 de junio de 2009 como entidad vinculada, así como el efecto en la Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de las transacciones realizadas con ella en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009, se muestra a continuación:

Saldos y transacciones realizadas con "la Caixa" por Criteria CaixaCorp y dependientes	Miles de euros		
	Saldos mantenidos a 31/12/2008	Variación neta	Saldos mantenidos a 30/06/2009
<b>ACTIVOS</b>			
Préstamos y cuentas a cobrar	4.417.287	(143.268)	4.274.019
Activos financieros disponibles para la venta	440.372	105.897	546.269
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.329.447	(957.461)	371.986
Otros activos	17.720	(12.709)	5.011
<b>Total</b>	<b>6.204.826</b>	<b>(1.007.541)</b>	<b>5.197.285</b>
<b>PASIVOS</b>			
Deudas con entidades de crédito	12.233.017	(490.675)	11.742.342
Otros pasivos	122.913	(26.472)	96.441
<b>Total</b>	<b>12.355.930</b>	<b>(517.147)</b>	<b>11.838.783</b>

Los ingresos y gastos devengados por las transacciones realizadas en el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2009 y el 30 de junio de 2009 han sido los siguientes:

Por Saldos y transacciones realizadas con "la Caixa"	Miles de euros	
	Por Criteria CaixaCorp y sociedades grupo	
<b>INGRESOS</b>		
Ingresos financieros	62.091	
Ingresos por ventas y prestación de servicios	871	
Ingresos por ventas y alquileres de inmuebles	5	
Otros ingresos	93	
<b>Total</b>	<b>63.060</b>	
<b>GASTOS</b>		
Gastos financieros	(142.329)	
Comisiones pagadas	(100.103)	
Gastos explotación	(3.301)	
Otras pérdidas	(477)	
<b>Total</b>	<b>(246.210)</b>	

(\*) Se reflejan en las cuentas de pérdidas y ganancias de las respectivas sociedades.

Durante el periodo, la Sociedad dominante ha contratado determinadas opciones de venta de instrumentos de capital cotizados con "la Caixa", por las cuales ha pagado una prima de 10 millones de euros que ha vencido a 30 de junio de 2009.

Durante el periodo se han pagado al Accionista mayoritario 160.302 miles de euros en concepto de dividendo complementario del resultado del ejercicio 2008.

Según la información disponible en la Sociedad dominante, todas las operaciones realizadas entre las sociedades multigrupo y asociadas y el accionista mayoritario de "la Caixa" se han efectuado en condiciones normales de mercado, son propias del tráfico ordinario, y por importes poco relevantes por la comprensión de la información financiera del Grupo.

## 12.2. Detalle de saldos y transacciones entre el Grupo y entidades multigrupo y asociadas.

Todas las operaciones realizadas se han efectuado en condiciones normales de mercado.

Los saldos más significativos entre el Grupo y sus entidades multigrupo y asociadas, a 30 de junio de 2009, son los siguientes:

	Miles de euros		
	2008		30/06/2009
	El Grupo con asociadas y multigrupo	Variación neta	El Grupo con asociadas y multigrupo
<b>Saldos y transacciones realizadas con multigrupo y asociadas</b>			
<b>ACTIVOS</b>			
Préstamos y cuentas a cobrar	16.356	(49)	16.307
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	191.648	(137.687)	53.961
Otros activos	83.914	83.983	167.897
<b>Total</b>	<b>291.918</b>	<b>(53.753)</b>	<b>238.165</b>

El efectivo y otros activos líquidos equivalentes corresponden a, básicamente, cuentas corrientes y otros depósitos mantenidos por el Grupo en Boursorama y Banco BPI.

Los *Otros activos* incluyen los dividendos pendientes de cobros a 30 de junio de 2009 de sociedades asociadas y multigrupo.

Asimismo, las operaciones realizadas entre el Grupo con las entidades multigrupo y asociadas, que no han sido eliminadas en el proceso de consolidación, son las siguientes:

Por transacciones realizadas entre el Grupo y sus sociedades multigrupo y asociadas	Miles de euros
	El Grupo con asociadas y multigrupo
<b>INGRESOS</b>	
Ingresos financieros	324
Otros ingresos	9
<b>Total</b>	<b>333</b>
<b>GASTOS</b>	
Gastos explotación	(61)
<b>Total</b>	<b>(61)</b>

### 12.3. Retribuciones del Consejo de Administración

Las retribuciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de Critería CaixaCorp en concepto de dietas de asistencia a las reuniones de los órganos de administración y otras remuneraciones, así como aquellas que han percibido por su función de representación de la Sociedad dominante en los Consejos de Administración de sociedades cotizadas y otras sociedades en las que ésta tenga una presencia o representación significativa, durante el primer semestre del ejercicio 2009 y el primer semestre del ejercicio 2008, son las que se detallan a continuación:

**Primer semestre 2009**

	Asistencia Consejos y Comités de Criteria	Asistencia otros Consejos de sociedades participadas	Total
Consejeros Ejecutivos	545	530	1.075
Consejeros Dominicales	625	3.166	3.791
Consejeros Independientes	294	27	321
Consejeros Externos	232	-	232
<b>Total</b>	<b>1.696</b>	<b>3.723</b>	<b>5.419</b>

**Primer semestre 2008**

	Asistencia Consejos y Comités de Criteria	Asistencia otros Consejos de sociedades participadas	Total
Consejeros Ejecutivos	568	500	1.068
Consejeros Dominicales	435	917	1.352
Consejeros Independientes	240	8	248
Consejeros Externos	45	-	45
<b>Total</b>	<b>1.288</b>	<b>1.425</b>	<b>2.712</b>

En relación a las retribuciones informadas en el primer semestre de 2008, hay que destacar que las diferentes sociedades participadas utilizaban criterios distintos (devengo/pago) en el cálculo del importe de retribuciones comunicado a Criteria CaixaCorp, por lo que no son totalmente comparables con las de junio 2009. Las cuentas anuales del ejercicio 2008 ya incluían todas las remuneraciones a los consejeros con criterios homogéneos.

El gasto asumido por el Grupo en concepto de la prima de responsabilidad civil derivada del cargo de consejero, ha ascendido a 170 mil euros (155 miles de euros a 30 de junio de 2008) para el conjunto de miembros del Consejo de administración.

Criteria CaixaCorp no tiene contraídas obligaciones respecto a los miembros del Consejo de Administración, antiguos y actuales, en materia de pensiones por su condición de consejeros, ni de otras que no se hayan descrito en los párrafos anteriores.

Los administradores de la Sociedad dominante no han llevado a cabo durante el primer semestre de 2009, operaciones ajenas al tráfico ordinario o que no se hayan realizado en condiciones normales de mercado con el Grupo. Por otro lado, ninguna de estas operaciones es de importe significativo para una adecuada interpretación de los estados financieros consolidados del Grupo.

**12.4. Remuneraciones a la Dirección**

Durante el primer semestre de 2009, las retribuciones cobradas por la Dirección, formada en el periodo por un total de 10 personas, han ascendido a 1.329 miles de euros (1.581 miles de euros a 30 de junio de 2008), y figuran registradas en el epígrafe de *Gastos de personal* de la Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta.

En cuanto a las remuneraciones percibidas durante el mismo periodo por la Dirección de Criteria CaixaCorp por su función de representación de la Entidad en los Consejos de Administración de sociedades cotizadas y de otras sociedades en las que ésta tenga una presencia o representación significativa se elevan a 372 miles de euros (237 miles de euros a 30 de junio de 2008), y figuran registradas en las cuentas de pérdidas y ganancias de las mencionadas sociedades. Los acuerdos sobre indemnizaciones por cese unilateral por parte de la Sociedad dominante con los miembros de los Órganos de Gobierno y de la Dirección de Criteria CaixaCorp ascienden a la cantidad máxima de 2 millones de euros.

Criteria CaixaCorp no ha efectuado ningún pago a los miembros de la Dirección basado en acciones.

### 12.5. Otra información referente al Consejo de Administración

A 30 de junio de 2009, las participaciones (directas e indirectas) de los miembros del Consejo de Administración en el capital de la Sociedad son las siguientes:

	Miles de euros	
	Nº acciones	%
Isidre Fainé Casas	270.005	0,008%
Joan Maria Nin Génova	234.491	0,007%
Isabel Estapé Tous	130.962	0,004%
Salvador Gabarró Serra	7.003	0,000%
Susana Gallardo Torrededia	58.700	0,002%
Javier Godó Muntañola	1.230.000	0,037%
Gonzalo Gortázar Rotaache	100	0,000%
Immaculada Juan Franch	3.836	0,000%
David K.P. Li	-	-
Maria Dolors Llobet Maria	2.100	0,000%
Jordi Mercader Miró	1.496	0,000%
Alain Minc	10.000	0,000%
Miquel Noguera Planas	3.561	0,000%
Rodrigo de Rato Figaredo	-	-
Manuel Raventós Negra	17.330	0,001%
Juan Rosell Lastortras	32.382	0,001%
Xavier Vives Torrents	-	-
<b>Total</b>	<b>2.001.966</b>	<b>0,060%</b>

### 13. Hechos posteriores a 30 de junio de 2009

Entre el 1 de julio de 2009 y la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios no se ha producido ningún hecho cuyo impacto sea suficientemente material para que sean modificadas las cuentas intermedias.



0J6042249

CLASE 8.<sup>a</sup>

DECLARACIÓN DE RESPONSABILIDAD SOBRE EL CONTENIDO DEL INFORME FINANCIERO INTERMEDIO DE CRITERIA CAIXACORP, SA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2009

Los abajo firmantes declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, los estados financieros intermedios condensados consolidados elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de Critería CaixaCorp, SA y sus sociedades dependientes, y que el informe de gestión intermedio consolidado incluye un análisis fiel de la evolución y los resultados empresariales y de la posición del grupo, junto con la descripción de los riesgos e incertidumbres a los que se enfrentan.

Los presentes "Estados financieros intermedios condensados consolidados e Informe de Gestión intermedio consolidado" de Critería CaixaCorp, SA y sociedades dependientes correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009, formuladas por el Consejo de Administración en su reunión del día 30 de julio de 2009, constan en el reverso de hojas de papel timbrado de clase 8.<sup>a</sup> nº 0J6042255 al nº 0J6042307, ambos incluidos, y en el anverso de la hoja de papel timbrado de clase 8.<sup>a</sup> nº 0J6042249 que contiene las firmas de los miembros del Consejo que lo suscriben, a excepción de la de Don Javier Godó Muntañola por no haber asistido a la reunión del Consejo al hallarse en el extranjero.

Barcelona, 30 de julio de 2009

Sr. Isidre Fainé Casas Presidente	Sr. Juan M <sup>a</sup> Nin Génova Vice-presidente
Sra. Isabel Estapé Tous Consejera	Sr. Salvador Gabarró Serra Consejero
Sra. Susana Gallardo Torrededia Consejera	Sr. Gonzalo Gortázar Rotáche Consejero
Sra. Immaculada Juan Franch Consejera	Sr. David K.P. Li Consejero
Sra. Maria Dolors Llobet Maria Consejera	Sr. Jordi Mercader Miró Consejero
Sr. Alain Minc Consejero	Sr. Miquel Noguer Planas Consejero
Sr. Rodrigo de Rato Figaredo Consejero	Sr. Manuel Raventós Negra Consejero
Sr. Juan Rosell Lastortras Consejero	Sr. Francesc Xavier Vives Torrens Consejero

El Consejero D. Javier Godó Muntanyola no firma por no haber asistido a la reunión del Consejo que ha formulado estos Estados Financieros Intermedios e Informe de Gestión.

Fdo. El Secretario